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EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO

I{OSPITAL
SAN JUAN DE DIOS

REsotuctÓ¡t ¡'to. tzs
20 de abril de 2.017 '

,,por medio de ta cual se actualiza el Manual de Políticas y Procedimientos

Contables Bajo Normas lnternacionales de Contabitidad del SecÚor P(tblico'
NrCSP en la Empresa Social del Estado hospital San Juan de Dios de

Concordia - Antioquia".

El Gerente de la Empresa Social del Estado Hospital San Juan de Dios del municipio

de Concordia (Antioüuia) en uso de sus facultades legales y estatutarias, contenidas

en el artículo 40 del Decreto 0139 de 1 .996, articulo 90 del Acuerdo 01 1 de 1.994 del

Honorable concejo Municipal y articulo 190 del Acuerdo 017 de 1.998 de la Honorable

Junta Directiva.

CONS'DERANDO:

j. eue mediante el acuerdo 005 de marzo 24 de 2015, se aprobó el Manual de

politicas y procedimientos Contables de la Empresa Social del Estado Hospital

san Juan de Dios del municipio de concordia - Antioquia bajo Normas

lnternacionales de Contabilidad del Sector PÚblico (NICSP)'

2. eue el artículo tercero del acuerdo 005 de marzo 24 de 1995 reza" "Facúltese
a ta Gereicia de ta Empresa Socíal det Estado para realizar las

modificaciones de forma'y actualizar los contenidos del Manual de

procesos y procedimientos de Potíticas y ProcedimíenÚos Contables baio

Normas lnternacionales de Contabitidad del Secúor Público (NICSP) de lo

cual deberá informar a la Junta Directiva"

3. eue es necesario actualizar el Manual de Políticas y Procedimientos Contables

bajo Normas lnternacionales de Contabilidad del Sector Público, de la Empresa

Social del Estaáo Hospital San Juan de Dios del municipio de Concordia -
Antioquia.

RESUELVE:

ARTicULo pRlMERo: Actualización: El Manual de Políticas y Procedimientos

Contables bajo Normas lnternacionales de Contabilidad del Sector Público, será

actualizado en los siguientes numerales y quedará así:

Salud lntegral para Todos l'rlgina ll5,,.
Nit 890907297-3

Carrera 18 lf 16 - 05 Concordia, Antioquia.
Teléfono 8U 61 61 - $tU 77 23 - &tU 77 22 Fax 844 66 06

hospitalconcord i a@gm ai l.com
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Numeral3.lngreso:eslaentradabrutadebeneficioseconómicosopotencialde
sirricio durante el periodo sobre el que se informa' ""

La presentación de los estados financieros se debe realizar tomando

como base el siguiente modelo:

Numerall4.Laspolít¡casdecréditodelaentidadmaneiadasdeacuerdoalmanual
de cartera son:

Numeral'16. - ..... Las cuentas por cobrar serán objeto 9" d"t:|.]?lo-t:-1n!::tt"t
cumplan con los indicios de deterioro y este se recgn:-:erj1 :1.Yi:
separada como un menor valor de la cuenta por cobrar' El detenoro

oe tas cueÁias-pár cobrar se aplicará a las facturas cuyo vencimiento

supere tos 
-iáci 

Jias. tooas aquellas facturas que su venc¡miento

supere los eOO Aái, serán objetb de deterioro total' por el valor de la

m¡sma tactuia o 
"l 

,rioo que presente al momento de cumplir los 360

días. Para la aplicación del áeterioro de las cuentas por cobrar' se

tomará como base el lnterés Bancario Coniente (Consumo y

Ordinario), que fi.ie La Superintendencia Financiera para cada

Período.

Numeral 19. - ... . Los inventarios también incluyen materiales y sum¡n¡stros en

espera de ser utilizados en el proceso productivo'.

Formarán oárt. O" los inventarios por prestación de servicios de

salud, los lostos oe transformación de las unidades asistenciales,

cuando no se hayan reconocido los ingresos respectivos'

Se consideran inventar¡os para la prestación de servicios de salud:

ios 
-meOicamentos, 

el material médico quirúrgico, los materiales e

;;;". de laboratorio, los materiales e insumos de rayos X' los

.ái"iiár". e insumos odontológicos y los costos de inventarios por

i"r¡.io. de salud cuyos ingrésos con relación de causalidad no

alcanzaron a reconocerse en el período'

;Jrm-;á también parte de los inventarios' aquellos bienes adquiridos

oára 
"on.rro 

ptopio o interno y no para la venta, tales como insumos

;; ;"p"É;i. aseó, cafetería. materiales de mantenimiento' ropería y

combustibles Y lubricantes.
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Numeral 20. -

Numeral 21. -

Numeral 27. -

.... cuando la empresa adquiera inventarios en periodos superiores a

los normales de crédito, el componente financiero hará partg integral

del costo del inventario y se reconocerá como un gasto financiero

áurante el periodo de finánciación, siempre y cuando este califique

como activo apto, para este caso se aplicará la norma de costos de

financiación.

Las erogaciones y cargos relacionados con la prestación de servicios

de salud, se acumularán en las cuentas de costos de transformaciÓn

de acuerdo con el servicio prestado. El traslado del costo de la
piestación delservicio de salud alcosto de ventas se efectuará, previa

b¡stribuc¡ón de los costos indirectos. Pero si los ingresos no se han

reconocido, el costo de la prestación de servicios de salud se

trasladará a inventario por prestación de servicios de salud

Los inventarios se llevárán por el sistema de inventario perman"ltg'

Para efectos de valoraciÓn y determinación de los costos por salidas

de inventario, se aplicará el método de promedio ponderado.

La medición posterior de los inventarios se debe hacer por elmenor

valor entre ei costo y el valor de Reposición. Las.mate¡as primas y

otros suministros mantenidos para su uso en la producción se medirán

por el menor valor entre el costo y el valor de reposición'...

....Si un activo está constituido por varios componentes significativos

y se pueoen descomponer en valores diferentes, se debe hallar el

valor de cada componente y la vida útil del mismo, para registrar y

depreciar por seParado.

Los activos que no superen2.S salar¡os mínimos legales mensuales

vigentes se deben depreciar durante el periodo.contable, y los que no

.r"j"r"n 0.5 salarios h¡nitnos legales mensuales vigentes se deben

llevar directamente al gasto. Y éstos se deben calcular por activo

individual.

Vida útil de las propiedades planta y equipo
Para efectos de bstáOtecer la d-epreciación de las propiedades, planta

y equipo, el Hospitaldetermina la vida útil de los mismos estimada en

años de la siguiente manera:

Salud lntegral para Todos
Nit 890907297-3

Carrera 18 lf 16 - 05 Concordia, Antioquia.
feléfono 8tU 61 61 - &tU 77 23 '8U 77 22 Fax 8tl4 66 06

hospitalconcord i a@gm ai l, com
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Numeral 38. -

Edificaciones: 50 años
Plantas, ductos y túneles: 10 años
Redes, lineas y cables: '10 años
Maquinaria y equipo: 10 años
Equipo médico y científico: 10 años
Muebles, enseres y equipo de oficina: 10 años
Equipos de comunicación y computación: 5 años
Equipos de transporte, tracción y elevación: 10 años
Equipos de comedor, coc¡na, despensa y hotelería: 10 años

.. . En el caso en que no se pueda resolver cualquier asunto de activos
intangibles contenidos en este manual, se deberá hacer lo que diga la
norma expedida por la Contaduría General de la Nación, en su nuevo
marco normativo.

Los seguros pagados por anticipado, serán amortizados en 12 meses.
Serán amortizables a 5 años las licencias de uso de software y el
software adquirido, aplicando para su registro, lo establecido en la
política de propiedades, planta y equipo en su medición inicial, con
respecto al valor de adquisición.

Se medirán como mínimo, al final del periodo contable por el valor
presente de la obligación derivada de los beneficios definidos,
utilizando la tasa de mercado de los TES emitidos por el gobierno
nacional con plazos similares a los estimados para el pago de las
obligaciones.

Se medirán por la mejor estimac¡ón del desembolso que se requeriría
para cancelar la obligación al finalizar el periodo contable por el valor
presente de la obligación derivada de los beneficios definidos,
utilizando la tasa de mercado de los TES emitidos por el gobierno
nac¡onal con plazos similares a los estimados para el pago de las
obligaciones.

Numeral 81. - Se miden por el valor presente de la obligación derivada de los
beneficios definidos, utilizando la tasa de mercado de los TES
emitidos por el gobierno nacional con plazos similares a los estimados
para el pago de las obligaciones... .

Numeral 74. -

Numeral 78. -

l'il gina 4]5
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Numeral g1. - ....b. Estimación de los efectos financieros y una indicación de las

incártioumbre relacionadas con el valor o las fechas de salida de

,,".rrror, esto en la medida que sea fácil obtener la información""

l" J il.: x::,'"":ft , f; :Jj:' 3á il ff 3 :3,":S'fi:. a, a e n t ra d a d e

benefióios económicos, generados durante el periodo contable' los

.rrl", son susceptibles áe incrementar el patrimonio, ya sea por el

aumentodeactivosoporladisminucióndepasivos.

Se eliminan del Presente Manual:
tMpUESTO A LA§ GANANCIAS y los numerales det 100. Hasta el 107 inclusive'

Numeral 111. -..,.b. La recepciÓn de información que implique el deterioro del valor

d; un activo o la necesidad de ajuste del deterioro del valor

anteriormente reconocido "''

Se incluye en e.t prese-n-t9-I.Tf'l,en la na*9 [i1-al 
del mismo:

AcruALrzAcroñ y cAMBros Éx eu rvleruuAL DE PoL¡TlcAs CONTABLES

BAJO NIIF - NICSP
Este manuat estaá sujeto a revisión, actualización, adecuaciÓn y cambios necesarlos

para su correcta opeüc¡On. Las actualizaciones, adecuaciones y cambios realizados'

deberán registrarse cronolÓgicamente en este capítulo, indicando la fecha y el número

de resolución o acuerdo dejunta Directiva, mediante el cualfueron aprobados'

ART¡CULO SEGUNDO: La presente resolución rige a partir de la fecha de su

expedición.

COMUNIQUESE Y CÚMPLASE.

Dada en el municipio de concordia (Antioquia) a los veinte (20) días del mes de abril

de dos mit diecisiete (2.017).

RESTREPO.
al del Estado.

Salud,lntegral para Todos
Nit 890907297-3

Carrera 18 lf 16'05 Concordia, Antioquia.
feléfono *tU 61 61 '84l- 77 23 - 8U 77 22 Fax 8U 66 06

hospitalconco rd i a@gm a i l.com
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coMITÉ otREcrlvo.

DOCTOR SANTIAGO CAICEDO RESTREPO.
Gerente Empresa Social del Estado.

SEÑOR SERGIo ADRIÁN AGUDELry ALZATE.
Subgerente de Servicios de Salud.

SEÑoRITA LINA MARíA VAIvEGAS TABqRDA.
Subgerente Admini strativa.

SEÑaR JUAN GUILLERMo PqSADA MEJíA.
Jefe de la Oficina de Control Intemo.

DOCTORA AIVA MARíA GONZÁLEZ ESCOBAR.
Odontóloga.

SEÑORA JULIAIVA ANDREA CADAVID MESA.
Enfermera.

SEÑORITA MARTA L(12 ACEVEDO MOLINA.
Enfermera

SEÑqRA GLqRIA MARíA LoNDoÑo GIRALDu.
Profesional Universitaria AreaSalud (Bacterióloga).

SEÑORA CLA(IDIA ORTIZ OSPINA.
Auxiliar Administrativa (Sistema de Información y Atención al Usuario).

SEÑORA ALEJANDRA MARil z,ap¿TA ÁLVAREZ.
Secreta ria.

Salud lntegral para Todos
Carrera 18 No 16-05 Concordia - Antioquia.
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|y EMPIQES,.\ $C)CIAL DEL EST/\DOl{oSPtT L
Sz\N JU,¡\N DE DIOS

INTRODUCCIÓN

El país v¡ene adelantando el proceso de convergencia a estándares intemacionales de
contabilidad e información financiera y de aseguramiento de la ¡nformación como lo señaló la Ley
1314 de 2009, con el propós¡to de apoyar la intemacionalizac¡ón de las relaciones económ¡cas,
con estándares internacionales de aceptación mund¡al, con las mejores prácticas y con la rápida
evolución de los negocios.

El 8 de sept¡embre de 20í4, la Contaduría General de la Nación expidió la Resolución 414 de
2014, mediante la cual se incorpora como parte integrante de Régimen de Contabilidad Pública,
el Marco Conceptual y las Normas para el Reconoc¡m¡ento, Med¡c¡ón, Revelación y Presentación
de los Hechos Económicos apl¡cable a las empresas definidas en el artículo segundo de dicha
resolución, que cumplan las s¡guientes características:

Empresas que no coticen en el mercado de valores,
Empresas que no capten ni administren ahorro del público, y
Empresas que hayan sido clasificadas como ta¡es por el Comité lnterinstitucional de la Comisión
de Estadísticas de Finanzas Públicas según los criterios establec¡dos en el Manual de
Estadíst¡cas de las Finanzas Públicas.

De igual manera, la Contaduría General de la Nación exp¡d¡ó el lnstructivo 002 de 2014, con el
fin de orientar a los regulados en la elaboración del estado de s¡tuación f¡nanciera de apertura,
la elaboración de los estados financ¡eros del final del per¡odo de trans¡c¡ón y la elaboración y
presentación de los primeros estados financ¡eros bajo el nuevo marco de regulación.

Finalmente se realiza el presente manual de políticas y procedimientos contables bajo los
estándares intemacionales de contabilidad para el sector públ¡co, denom¡nados NICSP, para la
Empresa Social del Estado Hospital San Juan de Dios del Municipio de Concord¡a - Ant¡oquia,
para dar cumplimiento a la apl¡cac¡ón de la normativa.

Salud Integral para Todos
Carrera 18 No 16-05 Concordia - Antioquia.

Teléfono 8rl4 61 61- a44 77 22 tax 844 66 06

hospitalconcordia@gmail.com
Nit 890907297-3
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EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO

I{OSPITAL
SAN JUAN DE DIOS

ASPECTOS GENERALES.

Objetivo del Manual:

El objetivo del presente manual es prescribir el tratamiento contable de cada una de las
cuentas de importancia relativa que ¡ntegran los estados financieros; así como la
estructura de estos, garantizando el cumpl¡m¡ento con los requerimientos establecidos
por la Normas lnternac¡onales de Contabilidad para el Sector Publico - NICSP (IPSAS
siglas en inglés).

Alcance del Manual: El presente manual define:

a. Las políticas contables relacionadas con la preparación y presentación de ta
estructura principal de los estados financieros; así como las divulgaciones
(revelac¡ones) adic¡onales requeridas para su adecuada presentac¡ón;

b. Las polÍticas contables aplicables en los casos de:
o Reconocimiento y med¡ción de una partida contable, e
. lnformac¡ón a revelar sobre las partidas de importancia relativa.

c. Las políticas contables relac¡onadas con divulgaciones (revelaciones) adicionales
sobre aspectos cual¡tativos de la información f¡nanc¡era.

d. Los procedimientos contables a segu¡r para atender el cumplim¡ento de cada una de
las políticas contables adoptadas.

Formalización de la adopción del Presente manual o cambios al m¡smo:

La adopción del presente manual y/o sus actualizac¡ones oportunas, requieren el acuerdo
formal de aprobación por parte de la administración de la entidad (Junta Directiva),
hac¡endo referencia a la fecha de vigencia.

Salud Integral para Todos
Carrera 18 No 16-05 Concord¡a - Ant¡oquia.

Teléfono 844 61 6f - 84477 22 Fax844 66 06
hospitalconcordia@gma¡l.com

Nit 890907297-3

1.1.

't.2.

1.3.
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2.1.
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EMPRESA SOCIAL DEL EST/}'"-O

I{OSPITAL
S,AN JU.AN DE DIOS

POLÍTICAS Y PROCEDIMIENTOS CONTABLES

BASES PARA LA ELABORACÍÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS.

La entidad prepara los estados financ¡eros utilizando como marco de referencia, el nuevo
Marco Normat¡vo para empresas que no cotizan en el mercado de valores y que no captan
ni administran ahorro del público; adoptadas por la Contaduría General de la Nación, en
vigencia a la fecha del c¡erre del ejercic¡o contable, las cuales están basadas en las
Normas lnternacionales de Contabilidad del Sector Publico (NICSP o IPSAS por sus
s¡glas en inglés)

2.1.1. ESTADOS FINANCIEROS:

La empresa deberá generar un conjunto completo de estados financieros, que
comprenderá: un balance general; un estado de resultados, un estado de cambios en el
patrimonio neto; un estado de flujos de efectivo; y el estado de notas a los Estados
Financieros que incluyen las correspondientes polít¡cas contables y las demás
revelaciones explicativas. Los estados financieros seÉn preparados con base en las
Normas lntemac¡onales de Contabilidad para el Sector Publico.

2.'1.1.1. Caruclerísticas: Los estados financieros deben cumplir con unas características
cualitat¡vas las cuales son:

a. Relevanc¡a: la información es relevante cuando es capaz de ¡nflu¡r en las
deosiones tomadas por los usuarios. La informac¡ón es ¡nfluyente si es material y
si tiene valor predictivo o valor conf¡rmator¡o, o ambos.

b. Representación f¡el: para ser útil, la ¡nformación financ¡era debe representar
fielmente los hechos que pretende representar además de presentar los hechos
relevantes. Para ser una representación fiel, una descripción debe ser completa,
neutral y libre de error.

c. Comparab¡l¡dad: la comparabilidad es la característ¡ca cualitativa que permite a
los usuarios identif¡car y comprender simil¡tudes y diferencias entre partidas.

d. Ver¡f¡cab¡l¡dad: la ver¡ficab¡lidad le asegura a los usuarios que la información
financiera representa f¡elmente los hechos económicos que pretende presentar.

e. Oportunidad: la oportunidad es tener a tiempo la información para la toma de
decisiones. porque entre más ant¡gua sea la ¡nfomacrón menos útil resulta ser.

f. Comprensib¡lidad: la comprensibil¡dad sign¡fica que la ¡nformación está
clas¡ficada, caracterizada y presentada de forma clara y concisa.

2.1.1.2. Los Pr¡nc¡pios: Los principios de contab¡lidad pública, pretenden revelar en sus
informes aspectos muy ¡mportantes para la toma de decis¡ones por parte de los usuar¡os
de la rnformación intemos como externos, d¡chos princ¡p¡os son:

Salud lntegral para Todos
Carrera 18 No 16-05 Concordia - Antioqu¡a.

Teléfono 844 61 6l-A4477 ZZ Fax 844 66 06
hospitalconcordia@gma¡l.com

N¡t 890907297-3
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S.AN JUAN DE DI()S

a. Negocio en marcha: se presume que las act¡vidades de la ent¡dad se llevarán por
tiempo ¡ndef¡n¡do; s¡n embargo, se debe revelar s¡ la entidad continuará
func¡onando normalmente, o s¡ por s¡tuaciones exógenas o endógenas se
producen situaciones de transformac¡ón o liquidación de una empresa, las cuales
se deben revelar.

b. Devengo: los hechos económicos se reconocen en el momento en que suceden
y no cuando se efectúa un flujo de efectivo, este hecho es más conocido como
causación.

c. Esenc¡a sobre forma: las transacciones y otros hechos económicos se deben
reconocer por lo que realmente son y no por lo que dicen los formatos, debe
prevalecer su esencia sobre su formal¡smo.

d. Asoc¡ación: el reconocimiento de ingresos debe estar asociado a los costos y
gastos necesarios incurridos para la generación del ingreso.

e. Uniform¡dad: los criterios de reconocimiento, medición, revelación y
presentación, se mantienen en el tiempo y se aplican a los elementos de los
estados financieros que tienen las m¡smas características.

f. No compensación: no se deben presentar partidas netas, como efecto de
compensar activos con pasivos o ingresos con gastos o costos, estos se deben
presentar de manera individual en cada uno de los estados financ¡eros.

S Periodo contable: es el tiempo máximo en que la entidad mide los resultados de
sus hechos económicos y el patrimonio bajo su control efectuando las operaciones
contables de ajustes y de cierre. El per¡odo contable es el lapso transcurrido entre
el 1o de enero hasta el 31 de diciembre, sin embargo, se pueden realizar estados
financ¡eros ¡ntermedios (no definitivos) con corte a cualquier fecha del año.

2.1.1.3. Proced¡mientos:

a. La información numérica ¡ncluida en los estados f¡nancieros, deberá ser presentada
en moneda func¡onal (peso colombiano), y en forma comparativa, respecto al
período anterior;

b. Los estados financieros deben ser objeto de identificación clara, y en su caso,
perfectamente dist¡ngu¡dos de cualquier otra ¡nformación. Serán preparados de
forma anual, en armonía con el período contable;

c. Cada clase de partidas similares, que posean la suf¡c¡ente importancia relativa,
deberán ser presentadas por separado en los estados financieros;

d. Las notas a los estados financieros se presentarán de una forma sistemática. Estas
comprenderán aspectos relativos tanto a los antecedentes de la soc¡edad; la
conform¡dad con la normat¡va internacional; y las políticas contables relacionadas
con los componentes sign¡ficat¡vos que integran los estados f¡nancieros; así como
un adecuado s¡stema de referencia cruzada para permitir su identif¡cac¡ón;

e. La responsabilidad de la preparación de los estados f¡nanc¡eros corresponde a la
Administrac¡ón de la entidad.

2.1.1.4. Defin¡ciones: Lo anterior con base a la NICSP 1 (PRESENTACIÓN DE ESTADOS
FINANCIEROS), para una correcta aplicación debemos tener en cuenta las s¡guientes
definiciones:

Salud lntegral para Todos
Carrera 18 No 16-05 Concordia - Antioquia.

Teléfono 844 61 6f-84477 22 Fax 844 66 06
hosp¡talconcord¡a@gmail.com

Nit 890907297-3
Página 7 de 51



§»

EMTTRESA SOCIAL DEL E5 -r,,\f:a)

l-toSPtT L
SAN JUAN DE DIOS

+ Act¡vos: son recursos controlados por una entidad como consecuencia de hechos
pasados y de los cuales la entidad espera obtener, en el futuro, beneficios
económicos o potencial de servicio.

+ Pasivos: son las obl¡gaciones presentes de la entidad que surgen de hechos
pasados, y cuya liquidación se espera que represente para la entidad un flujo de
salida de recursos que incorporen beneficios económicos o un potencial de servic¡o.

+ Activos netos/patrimon¡o: es la parte residual de los activos de la entidad, una
vez deduc¡dos todos sus pasivos.

lngreso: es la entrada bruta de beneficios económicos o potenc¡al de servicio
durante el periodo sobre el que se informa, siempre que tal entrada dé lugar a un
aumento en los act¡vos netos/patrimonio, que no esté relacionado con las
aportaciones de capital.

Gastos: son de los beneficios económicos o del potencial de servicio, acaecidos
durante el ejercic¡o sobre el que se informa y que toman la forma de flujos de salida,
consumo de activos o ¡ncremento de pasivos, produciendo una dism¡nución en los
activos netos/patrimon¡o, excepto los relativos a lo distr¡buido a los propietarios.

LA ENTTDAD pResrrurnRÁ sus Aclvos y pAstvos cLASlptcÁruoolos rru el
BALANCE GENERAL COMO "CORRIENTES" Y "NO CORRIENTES".

2.2.1. Proced¡mientos:

2.2.

1. Se clasificarán como activos corr¡entes, cuando:
a. Se espera realizar o se pretenda vender o consumir, en el transcurso del ciclo

normal de la operación de la entidad;
b. Se mantenga fundamentalmente con fines de negociac¡ón;
c. Se espera realizar dentro del período de doce meses posteriores a la fecha del

balance, o
d. Se trate de efectivo u otro medio equ¡valente al efect¡vo, cuya ut¡l¡zac¡ón no esté

restr¡ngida, para ser intercambiado o usado para cancelar un pas¡vo, al menos
dentro de los doce meses siguientes a la fecha del balance.

Todos los demás activos deben clasif¡carse como no corr¡entes.
Se clasificarán como pasivos corrientes cuando:
a. Se espere l¡quidar o cancelar en el ciclo normal de la operac¡ón de la entidad;
b. Se mantenga fundamentalmente para negoc¡ación;
c. Deba liquidarse o cancelarse dentro del periodo de doce meses desde la fecha

del balance, o
d. La entidad no tenga un derecho incondicional para aplazar la cancelación del

pasivo durante, al menos, los doce meses sigu¡entes a la fecha del balance.
Todos los demás pasivos deben clasif¡carse como no corr¡entes.

La presentac¡ón de los estados financieros se debe realizar tomando como base el
sigu¡ente modelo:
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ACTIVOS

Activos corrientes
Efectivo y equivalentes al efectivo
lnversiones de administración de liquidez
Cuentas por cobrar
Prestamos por cobrar
lnventarios
Otros activos corrientes

Cuentas por cobrar
lnversiones en asociadas

Otros activos fínancieros
Propiedad, planta y equipo
Propiedades de inversión
Activos intangibles
Otros activos no financieros

Activos totales
PAS¡VOS

Cuentas por pagar

Préstamos corto plazo

Parte corríente de préstamos a largo plazo

Provisiones a corto plazo.

Beneficios a los empleados

Pasivos y activos por impuestos corrientes

Cuentas por pagar

Préstamos a largo plazo

Provisiones a largo plazo

Beneficios a los empleados
Pasivos y activos por impuestos diferidos

Pas¡vos totales

Activos netos

t{oSPlT L
S/f,N JUAN DE DIOS

E.S.E. HOSPITAL SAN JUAN DE DIOS DEL MUN¡CIPIO DE CONCORDIA
Estado de situación financiera

A 31 de diciembre de 20XX
Expresado en m¡les de pesos

Año 2 Año 1

X

x
X

X

X

X

X

x
X

X

X

X

x
x
X

X

x
X

X

X

x
X

x
X

X

x
X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

x

x
X

X

X

X

x

x
X

x
x
x
x

x

x
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X

X

X

X

Otras entidades gubernamentales
Reservas

Resultado positivo (ahorro)/negativo (desahorro) acumulado
lntereses minoritarios

Total activos netos/patrimonio

INGRESOS

Prestación de servicios de salud
lngresos por transacciones con contraprestación
Transferencias de otras entidades no gubernamentales

Otros ingresos

Total ¡ngresos

GASTOS

Administrativos
Operativos
Otros gastos
Gastos financieros

Total gastos

Resultado del periodo

lmpuestos

Reservas

Resultado neto del periodo

X

X

X

X

E.S.E. HOSPITAL SAN JUAN DE DIOS DEL MUNICIPIO DE CONCORDIA
Estado de resultados ¡ntegral

Del 1o de enero al 31 de dic¡embre de 20XX
Expresado en miles de pesos

Clasificado por func¡ón

Año 2

x
X

x
X

Año 1

X

X

X

x

X

X

X

X

x
X

X

x

x
x
X

X

x

x
x
X

X

x
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E.S.E. HOSPITAL SAN JUAN DE DIOS DEL MUNICIPIO DE CONCORDIA
Estado de resultados integral

Del 1o de enero al 31 de d¡c¡embre de 20)«
Expresado en miles de pesos

Clas¡f¡cado por naturaleza

INGRESOS

Prestación de servicios de salud

lngresos por transacc¡ones con contraprestación

Transferencias de otras entidades no gubernamentales

Otros ingresos

Total ¡ngresos

GASTOS

Sueldos, salarios y beneficios a empleados

Subvenc¡ones y otros pagos por transferencias

Sumin¡stros y material para el consumo

Gastos de depreciación

Deterioro del valor de la Propiedad, planta y equipo

Otros gastos

Gastos financieros

Total gastos

Resultado del periodo

lmpuestos

Reservas

Resultado neto del periodo

Año 2

X

X

x

X

Año 1

X

X

X

X

X

X

X

X

x
X

X

X

X

x

x

X

X

X

x
X

X

x
x

X

2.3. ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO:

El estado de flujos de efectivo debe informar acerca de los flujos de efect¡vo generados
durante el período, clasificándolos por actividades de operación, de ¡nversión y de
financiamiento; para informar sobre los flujos de efectivo de las actividades de
operación, se ut¡l¡zará el Método lndirecto.
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2.3.1. Procedim¡entos: Lo anterior, de acuerdo a la NICSP 2 (ESTADO DE FLUJO DE
EFECTTVO)

a. Se presentarán por separado las principales fuentes de entradas de efectivo y las
salidas o pagos en términos brutos;

b. La determinac¡ón de los flujos de efectivo en términos brutos por actividades de
operación se efeciuará ajustando la utilidad, así como otras partidas en el estado
de resultados por:
r los cambios ocunidos durante el período en los inventarios y en las partidas

por cobrar y por pagar derivadas de las actividades de operación;

^ otras partidas que no afectaron el efectivo; y

^ otras partidas cuyos efectos monetarios se consideran flujos de efectivo de
inversión o financiación.

c. Los flujos de efect¡vo correspondientes a pagos de ¡ntereses, se presentarán por
separado dentro del estado de flujos de efectivo, clasifiéndose como salidas de
efectivo por actividades de F¡nanc¡amiento. (O utilizar la altemativa de presentarlos
como actividades de operación).

d. Los flujos de transacciones en moneda extranjera deben convert¡rse, a la moneda
de curso legal ut¡l¡zada por la ent¡dad para presentar sus estados financieros,
apl¡cando a la partida en moneda extranjera la tasa de cambio entre ambas
monedas vigente a la fecha en que se produjo cada flujo en cuestión.

3. ACTTVOS

3.1. EQUIVALENTES DE EFECTIVO.

Se consideran como equ¡valentes de efect¡vo, aquellas inversiones a corto plazo de gran
liquidez, que son fácilmente convertibles en importes determinados de efect¡vo, estando
sujetos a un riesgo no s¡gnificat¡vo de cambios en su valor.

3.'1.1. Procedimientos:

Su convertib¡lidad en estr¡cto efectivo está sujeta a un plazo no mayor a los tres meses
o menos desde la fecha de adqu¡sición;

3.2. INVERSIONES DE ADMINISTRACIÓN OE LIQUIDEZ.

3.2.1. Reconoc¡miento:

Son inversiones de administración de liquidez, los recursos financieros colocados con
el propósito de obtener rend¡m¡entos provenientes de las fluctuaciones del precio o de
los flujos contractuales del título durante su vigencia. Estos pueden ser ¡nstrumentos de
deuda o de patr¡mon¡o. Los instrumentos de deuda son títulos de renta fija, que otorgan
altenedor la calidad de acreedorfrente al emisordel tÍtulo. Por su parte, los instrumentos
de patr¡mon¡o le otorgan al tenedor derechos part¡c¡pat¡vos en los resultados de la
empresa emisora.
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3.2.2. Clas¡f¡cación: Se clasificarán de acuerdo al comet¡do de la gerencia:

+ Al valor razonable: todos los títulos que se piensen negociar.
+ Al costo amortizado: inversiones a mantener hasta el vencimiento.
+ Al costo: inversiones que se tienen con la intención de negociar, pero no tienen valor

razonable.

Los instrumentos de patr¡monio que ni se tengan con la intención de negociar y que no
otorguen control, influenc¡a significativa, n¡ control conjunto se clasificarán en la
categoría de valor razonable, en tanto sea factible esta medición conforme a lo definido
en el marco conceptual; de lo contrario, se clasificarán en la categoría del costo.

3.2.3. Medic¡ón¡n¡cial:

La med¡ción ¡nicial se hará al valor razonable. Cualqu¡er diferencia con el precio de la
transacc¡ón se reconocerá como ingreso o como gasto, según corresponda, en la fecha
de la adquis¡ción. Si la inversión no tiene valor razonable se reconocerá por el prec¡o de
la transacción.

Los costos de transacc¡ón que sean directamente atribuibles harán parte integral del
valor a reconocer.

3.2.4. Medic¡ónposterior:

La medición poster¡or se debe realizar al cierre de cada vigenc¡a como mínimo, a menos
que la invers¡ón esté clasificada al valor razonable, para este caso se debe med¡¡ mínimo
al final de cada trimestre.

a. lnvers¡ones clasificadas al valor razonable: se deben medir al valor razonable,
si se presenta alguna variación, esta afeclará d¡rectamente los resultados del
periodo. Para esta clase de inversiones no apl¡ca el deterioro.

b. lnversiones clasificadas al costo amortizado: se deben med¡r al costo
amort¡zado, el cual se debe calcular con el valor ¡nic¡al, más el rendimiento efectivo,
menos los pagos de capital e ¡ntereses, menos cualquier dism¡nución por deterioro
del valor.

c. lnvers¡ones clasificadas al costo: las ¡nvers¡ones al costo se mantendrán al costo
y serán objeto de estimación del deterioro.

3.2.5. Reclasificaciones:

Las reclas¡ficaciones solo se deben hacer de manera excepcional cuando ex¡sta un
cambio en el modelo de negoc¡o, esto quiere decir, cuando la gerencia modifique el
objetivo de este título.

Si se reclasifica una inversión de la categoría de valor razonable a la categoría de costo
amortizado, el valor razonable del ¡nstrumento a la fecha de reclas¡f¡cac¡ón será el valor
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inicial por el cual se registrará la inversión al costo amortizado y sobre el cual se
calculará la tasa de interés efectiva para efectos de realizar las med¡ciones posteriores.

Si se reclasifica una inversión de la categoría del costo amortizado a la categoría de
valor razonable, se disminuye el valoren libros de la nueva inversión al costo amortizado
y se reg¡stra Ia inversión en la nueva categoría por el valor razonable en la fecha de
reclasificación, la d¡ferencia se reconocerá como un ¡ngreso o un gasto en ambos casos;
para criterios de medición posterior, se atendeÉn los establecidos para cada categoría.

Si se debe reclas¡ficar desde valor razonable hacia costo o viceversa se debe hacer
dependiendo de la información que se posea sobre el valor razonable.

S¡ se reclasif¡ca de valor razonable a costo, el valor razonable a la fecha de
reclasificación será el valor inicial por el cual se registrará el valor en libros de la
inversión al costo.

Si se reclasifica de costo a valor razonable, se disminuye el valor en libros de la invers¡ón
y se registra en la nueva categoría al valor razonable, por el valor razonable del
¡nstrumento a la fecha de reclasificación. La d¡ferencia se reconocerá con ingreso o
gasto del per¡odo en ambos casos; para criterios de medición poster¡or, se atenderán
los establecidos para cada categorÍa.

Si se realiza reclasificación del costo amortizado a costo, el valor del instrumento en la
fecha de reclasificación (el valor del costo amortizado a partir de la tasa de interés
efect¡va) será el costo inicial de reconocimiento en la categoria del costo, s¡ se real¡za la
reclasificación del costo a costo amortizado, el costo del instrumento será el valor inicial
porel cual se registra la inversión al costo amortizado y sobre el cual se calculará la tasa
de interés efectiva para efectos de real¡zar mediciones posteriores.

3.2.6. Baja en cuentas:

Se dejará de reconocer una inversión de administración de liquidez cuando expiren los
derechos o cuando se transfieran los riesgos y las ventajas ¡nherentes a la propiedad
de la misma. Cuando se dé este caso, se disminuye el valor en libros de la inversión y
las util¡dades o pérdidas acumuladas en el patr¡monio, s¡ existieren. La diferencia con el
valor recib¡do se reconocerá como ingreso o gasto del per¡odo. La empresa reconocerá
separadamente, como act¡vos o pasivos, cualesquiera derechos u obl¡gac¡ones creados
o retenidos en la transferenc¡a.

En caso de que se retengan sustanc¡almente los riesgos y las ventajas inherentes a la
propiedad de la inversión, no se dará de baja, sino que se reconocerá un pasivo por el
valor recib¡do en la operación, el cual se tratará como cuenta por pagar al costo
emortizado

Para todos los demás casos que se puedan dar, se deberá adoptar lo escr¡to en el Marco
normat¡vo para las empresas que no cotizan en el mercado de valores, y que no captan
n¡ adm¡nistran ahorro del público, expedido por la Contaduría General de la Nación.
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3.2.7. Revelaciones:

Se debe revelar para cada categoría de las inversiones, información relat¡va al valor en
l¡bros, y las princ¡pales condiciones de la inversión, tales como: plazo, tasa de interés,
vencimiento y restricc¡ones en la disposición de la inversión.

Se deben revelar los dividendos e intereses reconocidos durante el per¡odo, mostrando
por separado los relac¡onados con inversiones dadas en baja en cuentas durante el
per¡odo contable y los relacionados con inversiones manten¡das al final de este.

Si se tienen inversiones med¡das al valor razonable, se debe informar la fuente de
información util¡zada en la determ¡nación del valor razonable y mostrar el impacto que
tengan estas inversiones por su variación en el resultado o en el patrimonio, según
corresponda.

Para las ¡nversiones al costo amortizado se debe reconocer el precio pagado, costos de
transacc¡ón reconocidos como valor del instrumento, tasa de interés nominal, tasa de
interés efectiva, así como los criterios utilizados para determ¡narla, además se debe
revelar los ¡ngresos por intereses calculados utilizando la tasa de ¡nterés efect¡va.

Las inversiones clasif¡cadas al costo deben revelar el precio de pago, costos de la
transacción, valor de ¡ngresos por interés o los dividendos causados durante el periodo,
adicionalmente, para los instrumentos de deuda, se revelará la tasa de interés nom¡nal.

Se deben revelar las pérd¡das por deterioro o su reversión, reconocidas durante el
per¡odo, así como el deterioro acumulado, adic¡onalmente se deben reconocer los
factores o índices de deter¡oro que la empresa tuvo en cuenta para real¡zar dicho
cálculo.

Cuando haya pignorac¡ón de invers¡ones como garantía por pasivos o pasivos
contingentes, revelará el valor en libros de la inversión pignorada como garantía y los
plazos y cond¡ciones relacionadas con su pignoración

Se debe revelar si la empresa ha transferido invers¡ones a un tercero en una transacción
que no cumpla con las condiciones para darde baja en cuentas, en este caso la empresa
deberá revelar para cada clase de inversión:
a. Naturaleza de la rnversión transfer¡da
b. Riesgos y ventajas inherentes a los que la empresa continúe expuesta
c. Valor en l¡bros de los act¡vos o de cualquier pasivo asociado que la empresa

cont¡núe reconociendo

Si la empresa realiza alguna reclasificación de las inversiones, deberá revelar.
Fecha de reclasif¡cación
Explicación detallada del porqué se realiza la reclasificación y descripción cualitat¡va
de su efecto sobre los estados financieros de la empresa
Valor reclasificado desde o hacia cada una de esas categorias
Efecto en el resultado
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3.3. CUENTAS POR COBRAR.

3.3.1. Reconocimiento:

Se reconocerán como cuentas por cobrar, los derechos adquiridos por la empresa en
desarrollo de sus actividades, de las cuales se espere en elfuturo la entrada de un flujo
financiero fijo o determinable, a través de efectivo, equivafentes de efectivo u otro
instrumento.

3.3,2. Clasificación:

Estas se clasificarán al modelo del costo o costo amortizado. Las que se clasifiquen al
costo serán los derechos para los que la empresa concede plazos de pago normales
del negocio, es decir, las que se espere cobrar en un plazo no superior a 180 días, o
esté acorde a las políticas de crédito de la entidad. Las cuentas por cobrar clasificadas
al costo amortizado solo serán las que la empresa autorice un plazo superior al normal
y que este, no esté acorde a las políticas de crédito.

Las políticas de crédito de la entidad manejadas de acuerdo al manual de cartera son:
Coniente:30 días a partir de la radicación de la factura o cuenta de cobro.

Ca¡tera de difícil recaudo: 180 días a partir de la radicación de la factura o cuenta de
cobro.

Sin embargo antes de aplicar los anteriores criterios se debe tener en cuenta lo
estipulado en el contrato (dicho contrato debe ser entregado en copia al momento de la
firma a la subgerencia financiera), para aplicar los plazos que se otorgaron en dicho
acuerdo de voluntades, los cuales priman sobre los criterios generales.

3.3.3. Medicióninicial:

Las cuentas por cobrar clasificadas al costo se medirán por el valor de la transacción y
las clasificadas al costo amortizado, se medirán al valor presente de los flujos futuros
descontados a la tasa de referencia del mercado para operaciones similares, pero solo
para el tiempo que exceda el plazo normal de las políticas de crédito.

3.3.4. Mediciónposterior:

Las cuentas por cobrar al costo se mantendrán por su valor de registro inicial.

Las cuentas por cobrar al costo amortizado se mantendrán al costo amortizado, el cual
corresponde al valor inicial de la transacción, más el rendimiento efectivo, menos los
pagos recibidos o abonos, menos cualquier disminución por deterioro. El rendimiento
efectivo se calculará multiplicando el valor en libros por la tasa efectiva durante el
periodo que exceda el plazo normal. La tasa de interés efectiva es la que hace
equivalentes los flujos convenidos con el valor inicial.
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La amortización del componente financiero se reconocerá como un mayor valor de la
cuenta por cobrar contra un ingreso financiero.

Las cuentas por cobrar serán objeto de deterioro cuando estas cumplan con los ¡ndicios
de deterioro y este se reconocerá en forma separada como un menor valor de la cuenta
por cobrar. El deterioro de las cuentas por cobrar se aplicará a las facturas cuyo
venc¡miento supere los 180 días. Todas aquellas facturas que su vencimiento supere
los 360 días, serán objeto de deterioro total, por el valor de la misma factura o el saldo
que presente al momento de cumplir los 360 días. Para la apl¡cación del deter¡oro de las
cuentas por cobrar, se tomará como base el lnterés Bancar¡o Corriente (Consumo y
Ordinario), que fije La Superintendencia Financiera para cada período.

3.3.5. Baja en cuentas:

Se dará de baja en las cuentas, cuando expire el derecho o cuando se transfieran los
riesgos y vent4as inherentes a la m¡sma. Cuando esto ocurra, se debe disminu¡r el valor
en libros y la diferencia con el valor recibido se reconocerá como ¡ngreso o como gasto
del periodo.

En caso de que se retengan sustancialmente los riesgos y las ventajas ¡nherentes a la
propiedad de la ¡nvers¡ón, no se dará de baja, sino que se reconocerá un pasivo por el
valor recibido en la operac¡ón, el cual se tratará como cuenta por pagar al costo
amort¡zado.

PaÉ todos los demás casos que se puedan dar, se deberá adoptar lo escrito en el Marco
normat¡vo para las empresas que no cotizan en el mercado de valores, y que no captan
n¡ administran ahorro del público, expedido por la Contaduría General de la Nación.

3.3.6. Revelaciones:

La empresa debe revelar para cada categoría de las cuentas por cobrar, información
relativa al valor en libros y a las cond¡ciones de la cuenta por cobrar, tales como: plazo,
tasa de ¡nterés, venc¡m¡ento y restncciones que las cuentas por cobrar le ¡mpongan a la
empresa.

En las cuentas por cobrar medidas al costo amortizado, se deben revelar, la tasa de
interés establecida para el cálculo del componente de f¡nanciación, así como los criterios
utilizados para determinarla. En este caso, también se deben revelar los ingresos por
intereses calculados uttlizando la tasa de interés efectiva.

Se debe revelar el valor de las pérdidas por deterioro o de su reversión, reconoc¡das
durante el periodo, así como el deterioro acumulado.

Se debe revelar un análisis de antigüedad de las cuentas por cobrar en mora pero que
no estén deter¡oradas al corte de la presentac¡ón de estados financieros.
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Análisis de cuentas por cobrar deter¡oradas individualmente incluyendo los factores que
se tuvieron en cuenta para su deter¡oro.

Cuando haya pignoración de cuentas por cobrar como garantía por pasivos o pasivos
cont¡ngentes, revelara el valor en libros de las cuentas por cobrar pignoradas como
garantía y los plazos y condiciones relacionadas con su pignoración

Se debe revelar s¡ la empresa ha transferido cuentas por cobrar a un tercero en una
transacc¡ón que no cumpla con las condic¡ones para dar de baja en cuentas, en este
caso, la empresa deberá revelar para cada clase de cuenta por cobrar:

a. Naturaleza de la cuenta por cobrar transfer¡da
b. Riesgos y ventajas rnherentes a los que la empresa cont¡núe expuesta
c. Valor en l¡bros de los activos o de cualquier pasivo asociado que la empresa

continúe reconociendo

3.4. INVENTARIOS,

3.4.1. Reconoc¡miento:

Se reconocen como inventar¡os, los activos adquiridos o producidos que se tengan con
la ¡ntenc¡ón de comercializarse en el curso normal de operación, o de transformarse, o
consumirse en activ¡dades de producción o prestación de serv¡cios.

Los inventar¡os también incluyen los bienes comprados y mantenidos para revender,
incluyendo, por ejemplo, las mercancías adquiridas por una entidad, almacenadas para
revender, o los terrenos y otros activos inmuebles manten¡dos para la venta. Los
inventarios también comprenden los bienes produc¡dos terminados, o trabajo en curso
producido por la entidad. Los inventarios tamb¡én incluyen materiales y sumin¡stros en
espera de ser utilizados en el proceso productivo.

Formarán parte de los inventarios por prestación de serv¡cios de salud, los costos de
transformación de las unidades asistenciales, cuando no se hayan reconocido los
ingresos respectivos.

Se cons¡deran inventarios para la prestación de serv¡cios de salud: Los med¡camentos,
el material médico quirúrgico, los materiales e ¡nsumos de laboratorio, los mater¡ales e
insumos de rayos X, los materiales e insumos odontológicos y los costos de inventarios
por serv¡c¡os de salud cuyos ingresos con relac¡ón de causal¡dad no alcanzaron a
reconocerse en el período.

Formarán tamb¡én parte de los ¡nventarios, aquellos bienes adquiridos para consumo
propio o interno y no para la venta, tales como insumos de papelería, aseo, cafetería,
materiales de mantenimiento, ropería y combust¡bles y lubr¡cantes.
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3.4.2. Medicióninicial:

Los inventarios se medirán al costo de adquisición:

El costo de adquisición de los inventarios incluirá el precio de compra, los aranceles y
otros impuestos no recuperables, el transporte, el almacenamiento y otras erogaciones
necesarias para colocar los inventarios en condiciones de uso o comercialización.

Los descuentos comerciales, las rebajas y otras partidas similares afectaran
directamente el valor del inventario, del costo de ventas o del ingreso, dependiendo de
si el inventario que los originó se encuentra en existencia, o se vendió, o se consumió
en la prestación de algún servicio.

Cuando la empresa adquiera inventarios en periodos superiores a los normales de
crédito, el componente financiero hará parte integral del costo del inventario y se
reconocerá como un gasto financiero durante el periodo de financiación, siempre y
cuando este califique como activo apto, para este caso se aplicará la norma de costos
de financiación.

Costo de prestación de servicios:
Los costos de prestación de servicios se medirán por el monto de las erogaciones y los
cargos de mano de obra, materiales y costos indirectos en los que se haya incurrido y
que estén asociados a la prestación del mismo. Los gastos de mano de obra y materiales
administrativos no se pueden llevar como costo, sino como gasto del periodo.

El costo por la prestación de servicios de salud, se registrará de acuerdo con el sistema
de costos desarrollado por la administración del Hospital.

En el caso de la prestación de servicios, los ínventarios estarán conformados por el
costo de los servicios para los que la empresa no haya reconocido todavía el ingreso
correspondiente. El valor de los inventarios se medirá teniendo en cuenta el monto de
los egresos necesarios para la prestación del servicio y cuyos ingresos no se hayan
reconocido de acuerdo con la norma de ingresos de actividades ordinarias.

Las erogaciones y cargos relacionados con la prestación de servicios de salud, se
acumularán en las cuentas de costos de transformación de acuerdo con el servicio
prestado. Eltraslado del costo de la prestación del servicio de salud al costo de ventas
se efectuará, previa distribución de los costos indirectos. Pero si los ingresos no se han
reconocido, el costo de la prestación de servicios de salud se trasladará a inventario por
prestación de servicios de salud.

Los inventarios se llevarán por el sistema de inventario permanente.

Para efectos de valoración y determinación de los costos por salidas de inventario, se
aplicará el método de promedio ponderado.
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3.4.3. Mediciónposterior:

La medición posterior de los inventarios se debe hacer por el menor valor entre el costo
y el valor de Reposición. Las materias primas y otros suministros mantenidos para su
uso en la producción se medirán por el menor valor entre el costo y el valor de
reposición. La diferencia entre el valor en libros y el nuevo valor se registrará en el
deterioro. Cuando las circunstancias que causaron el deterioro dejen de existir se
revertírá eldeterioro y se llevará como un ingreso por recuperación y el mismo no puede
superar el nuevo valor del inventario.

3.4.4. Reconocimiento como costo de ventas:

Cuando los inventarios se comercialicen o se usen, el valor de estos se reconocerá
como costo de ventas del periodo en el que se causen los ingresos asociados.

3.4.5. Baja en cuentas:

Las mermas, sustracciones o vencimiento de los inventarios, implicarán el retiro de los
mismos y se reconocerán como gastos del periodo.

3.4.6. Revelaciones:

La empresa debe revelar en sus estados financieros los principales conceptos que
hacen parte del costo de adquisición o transformación y las erogaciones significativas
necesarias para colocar los inventarios en condiciones de uso o comercialización.

productos terminados, mercancías en tránsito y en poder de terceros.
El método de valuación utilizado.
Pérdidas por deterioro del valor de los inventarios reconocidas o revertidas.
Gasto por intereses reconocidos durante el periodo de financiación que estén
asociados expresamente a la adquisición de inventarios.
Valor en libros de inventarios que garanticen el cumplimiento de pasivos.
Valor en libros de los inventarios que se llevan a valor razonable menos costos de
disposición.
Los componentes que conformen el costo de transformación de bienes y de
prestación de servicios, asícomo la parte de los costos indirectos reconocidos como
gasto en el periodo.

3.5. PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO.

3.5.1. Reconocimiento:

Se deben reconocer como propiedad, planta y equipo, los activos tangibles empleados
por la empresa para la prestación de los servicios, para propósitos administrativos, para
la venta de bienes y en el caso de bienes muebles, para generar ingresos producto de
su arrendamiento.
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Solo se deben reconocer los activos que no se encuentran disponibles para la venta y
se esperan usar durante más de un periodo contable.

Se deben reconocer todos los bienes que cumplan con la definición de activo,
independientemente de quien sea su propietario.

3.5.2. Medicióninicial:

Las propiedades, planta y equipo se medirán por el costo, el cual comprende el precio
de compra, Ios aranceles de importación y los impuestos directos no recuperables, los
costos por beneficios a empleados que procedan directamente de la construcción o
adquisición de un elemento de propiedades, planta y equipo, los costos de preparación
de emplazamiento físico, los costos de entrega inicial y los de manipulación o transporte
posterior, los costos de instalación y montaje, costos de comprobación de adecuado
funcionamiento del activo después de restar el valor neto de ventas de elementos
producidos durante el proceso de instalación y puesta a punto del activo, los honorarios
profesionales, así como todos los costos directamente atribuibles a la ubicación del
activo en el lugar y en las condiciones necesarias para que se puedan operar de la forma
prevista por la administración.

Los descuentos o rebajas en el precio de compra se deben registrar como un menor
valor del activo.

Al momento de registrar un activo de propiedades planta y equipo, se debe tener en
cuenta si este requiere desmantelamiento y calcular su valor descontado a valor
presente, este costo, también hace parte del valor del activo y afectará la base de
depreciación.

Los costos de financiación directamente asociados con la adquisición o construcción de
una propiedad, planta y equipo que de acuerdo a la norma de costos de financiación
cumpla con lo establecido en dicha norma y se califique como un activo apto, se deben
capitalizar.

Cuando la entidad adquiera un aclivo financiado y este supere el periodo normal de
pago concedido por el vendedor o se presente el pago de intereses por dicha
financiación, los gastos financieros no se capitalizarán, sino que se registrarán como un
gasto financiero del periodo de financiación, lo anterior siempre y cuando el activo no
cumpla para calificarse como apto.

Las propiedades, planta y equipo que se reciban en permuta se medirán por su valor
razonable. Si no se conoce este, se medirán por el valor razonable de los activos
entregados, en ausencia de ambos, por el valor en libros de los activos entregados. En
cualesquiera de los casos anteriores que se dé, todo desembolso que sea directamente
atribuible a la preparación del activo aumentará el valor a registrar de este.
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Las propiedades, planta y equipo producto de un leasing (arrendamiento f¡nanciero) se
medirán de acuerdo con lo establecido en la norma de arrendamientos financieros.

Cuando se reciba una propiedad, planta y equipo s¡n cargo alguno o por una
contraprestación simbólica, la empresa med¡rá el activo adquirido de acuerdo a la norma
de subvenciones.

3.5.3. Medición posterior:

Después del reconocimiento, las propiedades, planta y equipo se med¡rán por el costo
menos la depreciación acumulada menos el deterioro acumulado para todos los grupos,
excepto para los bienes inmuebles, estos se deben medir por el método de revaluación.

La depreciación de una propiedad, planta y equipo inicrará cuando esté disponible para
su uso. El gasto depreciación de un periodo se reconocerá en el resultado del mismo.

Si un actrvo está constituldo por varios componentes significat¡vos y se pueden
descomponer en valores diferentes, se debe hallar el valor de cada componente y la
v¡da út¡l del mismo, para registrar y depreciar por separado.

La alícuota de depreciación se determ¡na sobre la base de depreciación menos el valor
res¡dual y se distribuirá s¡stemát¡camente a lo largo de la vida útil.

Si existe una propiedad, planta y equipo de la cual se conoce exactamente su
producc¡ón, horas de uso o cualquier otro método confiable para medir su deprec¡ac¡ón
que no sea línea recta, se debe optar por este método.

El valor residual de la propiedad, planta y equipo es el valor estimado que se puede
recib¡r actualmente por la disposición del elemento después de deducir los costos
estimados por tal dispos¡c¡ón si el activo ya hubiera alcanzado la antigüedad y demás
condiciones esperadas al térm¡no de su v¡da útil. Si la empresa est¡ma que el activo
durante la vida útil consume los beneficios económicos del mismo y no se puede vender,
el valor residual puede ser cero ($0)

La depreciación determinada para cada clase de activos se deberá realizar ¡gualmente
para todos los periodos siguientes, en el caso de que haya un cambio en el patrón para
la depreciación se debe aplicar la norma de políticas contables, camb¡os en
estimac¡ones contables y corrección de errores.

La depreciación de un act¡vo cesará cuando se produzca una baja en cuentas, o cuando
el valor.esidual del activo supere el valor en libros del mismo. La deprec¡ación no cesará
por la no utilización del bien.

El valor res¡dual, la vida útil y el método de deprec¡ación serán revisados al final de cada
periodo contable y en caso de existir un cambio sign¡ficat¡vo en estas var¡ables se
a.iustarán para reflejar el nuevo patrón de consumo de los beneficios económicos
futuros. Dicho cambio se contab¡lizará como un cambio en est¡mac¡ón contable, de
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corrección de errores.

Para la determinación de deterioro de valor de los activos de propiedad, planta y equipo
de la empresa aplicará lo establecido en la norma de deterioro de valor de los activos.
En caso de indemnización por parte de un tercero por el deterioro del activo, se
reconocerá como un ingreso.

Los periodos de depreciación se calcularán en el momento del registro de acuerdo con
la estimación técnica que se le dé a este.

Los activos que no superen 2.5 salarios mínimos legales mensuales vigentes se deben
depreciar durante el periodo contable, y los que no superen 0.5 salarios mínimos legales
mensuales vigentes se deben llevar directamente al gasto. Y estos se deben calcular
por activo individual.

3.5.4. Vida útil de las propiedades planta y equipo:

Para efectos de establecer la depreciación de las propiedades, planta y equipo, el
Hospital determina la vida útil de los mismos estimada en años de la siguiente manera:

. Edificaciones: 50 años. Plantas, ductos y túneles: 10 años. Redes, líneas y cables: 10 años. Maquinaria y equipo: 10 años. Equipo médico y científico: 10 años. Muebles, enseres y equipo de oficina: 10 años

. Equipos de comunicación y computación: 5 años. Equipos de transporte, tracción y elevación: 10 años. Equipos de comedor, cocina, despensa y hotelería: 't0 años

3.5.5. Baja en cuentas:

Se dará de baja cuando no cumpla con los requerimientos establecidos para que se
reconozca como tal. Esto se da por la enajenación, por disposición, o cuando no se
esperen obtener los beneficios económicos futuros estimados. Cuando se transfieran
los riesgos y beneficios a un tercero, aunque no se realice una venta del mismo.

La pérdida o ganancia por la baja en cuentas afectará el resultado del periodo.

Si el activo está constituido por varios componentes y uno de estos se debe dar de baja
en cuentas, solo se afectará el valor de dicho componente.

3.5.6. Revelaciones: La empresa deberá revelar

a. Métodos de depreciación utilizados
b. Vidas útiles o tasas de depreciación utilizadas
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c. Valor en libros y depreciac¡ón acumulada, incluyendo pérdidas por deterioro del
valor acumuladas, al principio y al f¡nal del periodo.

d. Una concil¡ac¡ón entre los valores en libros al pr¡ncipio y alf¡nal del per¡odo contable,
que muestre por separado adqu¡s¡ciones, ad¡c¡ones realizadas, disposiciones,
ret¡ros, sust¡tución de componentes, reclasif icaciones a otro tipo de act¡vos,
pérdidas por deterioro de valor reconocidas o revert¡das en el resultado,
deprecración y otros cambios.

e. Efecto en el resultado que produce la baja en cuentas
f. Cambio en la estimac¡ón de la vida útil y del método de deprec¡ación
S Valor de la propiedad, planta y equipo en proceso de consfucción, estado de

avance y fecha estimada de terminación.
h. Valor en libros de propiedad, planta y equ¡po cuya titular¡dad o derecho de dominio

tenga alguna restr¡cción o de aquellas que estén garant¡zando el cumplimrento de
un pasivo.

i. lnformac¡ón de bienes que se hayan reconocido o que se hayan retirado, por la
tenencia del control, independientemente de la titularidad o derecho de dominio

j. Informac¡ón de la condición de bien histórico y cultural cuando a ello haya lugar.

3.6, PROPIEDADES DE INVERSIÓN.

3.6.1. Reconocimiento:

Se reconocen como propiedad de inversión los terrenos o ed¡ficaciones que se tengan
para generar rentas, plusvalías o ambas. También los bienes inmuebles con uso futuro
indeterminado.

3.6.2. Med¡c¡óninic¡al:

Las propiedades de inversión se med¡rán por el costo, el cual comprende el prec¡o de
compra, los aranceles de importación y los impuestos directos no recuperables, los
costos por beneficios a empleados que procedan directamente de la construcc¡ón o
adquisición de un elemento de propiedades de invers¡ón, los honorarios profesionales,
así como todos los costos directamente atr¡bu¡bles a la ub¡cación del activo en el lugar
y en las condiciones necesarias para que se puedan operar de la forma prevista por la
administrac¡ón.

Los descuentos o rebajas en el precio de compra se deben registrar como un menor
valor del act¡vo.

Los costos de financ¡ación directamente asociados con la adqu¡s¡ción o construcción de
una propiedad de ¡nversión que de acuerdo a la norma de costos de financiación cumpla
con lo establecido en dicha norma y se calif¡que como un activo apto, se deben
capitalizar.

Cuando la entidad adquiera un activo f¡nanciado y este supere el periodo normal de
pago conced¡do por el vendedor o se presente el pago de intereses por dicha
financiacrón, los gastos financieros no se cap¡talizarán, sino que se regtstrarán como un
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gasto financiero del periodo de financiación, lo anterior siempre y cuando el act¡vo no
cumpla para calificarse como apto.

Las propiedades de inversión que se reciban en permuta se medirán por su valor
razonable. Si no se conoce este, se med¡rán por el valor razonable de los activos
entregados, en ausencia de ambos, por el valor en l¡bros de los activos entregados. En
cualesquier de los casos anteriores que se dé, todo desembolso que sea d¡rectamente
atribuible a la preparación del act¡vo, aumentará el valor a registrar de este.

Las prop¡edades en inversión producto de un leasing (arrendamiento financiero), se
medirán de acuerdo con lo establec¡do en la norma de arrendamientos financ¡eros.

Cuando se rec¡ba una prop¡edad en ¡nversión s¡n cargo alguno o por una
contraprestación simbólica, la empresa medirá el activo adqu¡r¡do de acuerdo a la norma
de subvenciones.

3.6.3. Mediciónposter¡or:

Después del reconocimiento, se medirán por el método de costo, menos la depreciación
acumulada, menos el deter¡oro acumulado. Aplicando los mismos criterios de
prop¡edades, planta y equ¡po.

3.6.4. Reclasificaciones:

Se debe reclasificar desde o hacia prop¡edades de invers¡ón cuando exista un camb¡o
en su uso, que se haya evidenciado por el fin o el princ¡p¡o de la ocupación por parte de
la empresa, o el inicio de una operación de arrendamiento operativo a un tercero, o por
el desarrollo de una ¡ntención de venta en el curso normal de la operación.

Cuando se reafice una recfasificac¡ón de propiedad, pfanta y equipo y propiedades de
inversión, el valor en libros del actrvo a esa fecha, será el valor en l¡bros del act¡vo en la
nueva reclasificación.

3.6.5. Baja en cuentas:

Se dará de baja cuando no cumpla con los requerimientos establecidos para que se
reconozca como tal. Esto se da por la enajenación, por disposic¡ón, o cuando no se
esperen obtener los benefic¡os económicos futuros estimados. Cuando se transf¡eran
los riesgos y beneficios a un tercero, aunque no se realice una venta del mismo.

La pérdida o gananc¡a por la baja en cuentas afectará el resultado del per¡odo.

Si el activo está constituido por varios componentes y uno de estos se debe dar de baja
en cuentas, solo se afectará el valor de dicho componente.
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3.6.6. Revelac¡ones: La empresa deberá revelar:

a. Métodos de deprec¡ación util¡zados
b. Vidas útiles o tasas de deprec¡ac¡ón utilizadas
c. Valor en l¡bros y depreciación acumulada, incluyendo pérdidas por deterioro del

valor acumuladas, al principio y al final del periodo.
d. Una conciliación entre los valores en libros al principio y al final del periodo contable,

que muestre por separado adquisiciones, adiciones real¡zadas, disposiciones,
ret¡ros, sust¡tución de componentes, reclasif ¡cac¡ones a otro t¡po de activos,
pérdidas por deterioro de valor reconocidas o revertidas en el resultado,
depreciación y otros cambios.

e. Efecto en el resultado que produce la baja en cuentas
f. Cambio en la estimación de la vida útil y del método de depreciación
g Valorde la propiedad de ¡nvers¡ón en proceso de construcción, estado de avance y

fecha estimada de terminación.
h. Valor en libros de prop¡edad de ¡nvers¡ón cuya titularidad o derecho de dominio

tenga alguna restricción o de aquellas que estén garantizando el cumplimiento de
un pasivo.

i. lnformación de b¡enes que se hayan reconocido o que se hayan retirado, por la
tenencia del control, independientemente de la titularidad o derecho de domin¡o

j. lnformación de la condición de bien histór¡co y cultural cuando a ello haya lugar.

3,7. INTANGIBLES.

3.7.1. Reconoc¡m¡ento:

Se deben reconocer como activo intangible, los bienes identificables, de carácter no
monetario y sin apariencia física, sobre los cuales la empresa tiene control, espera
obtener benef¡cios económicos futuros y puede realizar mediciones f¡ables.

No se reconocerán activos intangibles generados ¡nternamente, a menos que estos
sean producto de una fase de desarrollo, s¡ esto sucede, la empresa debe ¡dent¡ficar los
desembolsos real¡zados para dicha fase, la cual debe ser identificada independiente de
la fase de ¡nvest¡gación.

No se reconocen como act¡vos intangibles las marcas, listas de clientes u otras partidas
similares que se hayan generado intemamente.

3.7.2. Med¡ción ¡nicial: Los activos se medrrán al costo, el cual dependerá de la forma en que
se obtengan.

1) Activosintangiblesadquir¡dos:

El costo de un activo intang¡ble que se adquiera de forma separada estará
conformado porel precio de adqu¡s¡ción, los aranceles e impuestos no recuperables
y cualquier costo d¡rectamente atr¡buible a la preparación del act¡vo para su uso
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previsto, cualqu¡er descuento o rebaja se reconocerá como un menor valor del
activo.

Los costos de financ¡ac¡ón directamente asociados con la adqu¡s¡ción de un activo
¡ntang¡ble que de acuerdo a la norma de costos de financiación cumpla con lo
establecido en dicha norma y se califique como un activo apto, se deben capital¡zar.

Cuando la ent¡dad adquiera un activo f¡nanctado y este supere el periodo normal de
pago conced¡do por el vendedor o se presente el pago de ¡ntereses por dicha
financiación, los gastos f¡nancieros no se capital¡zarán, s¡no que se registrarán
como un gasto f¡nanciero del periodo de financiación, lo anterior s¡empre y cuando
el activo no cumpla para calificarse como apto.

Los activos intangibles producto de un leasing (arrendamiento financiero), se
medirán de acuerdo con lo establecido en la norma de arrendamientos f¡nancieros.

Los ¡ntangibles adquir¡dos en una mmbinación de negocios, se medirán por el valor
razonable que tengan en la fecha de la combinación, de acuerdo con la norma de
comb¡nac¡ón de negocros.

Cuando se rec¡ba un activo ¡ntangible sin cargo alguno o por una contraprestac¡ón
simbólica, la empresa medirá el act¡vo adqu¡rido de acuerdo a la norma de
subvenciones.

Los activos intang¡bles que se reciban en permuta se medirán por su valor
razonable. Si no se conoce este, se med¡rán por el valor razonable de los act¡vos
entregados, en ausencia de ambos, por el valor en l¡bros de los activos entregados.
En cualesquier de los casos anter¡ores que se dé, todo desembolso que sea
directamente atribuible a la preparación del activo aumentará el valor a registrar de
este.

2) Act¡vos intangibles generados internamente:

Los desembolsos realizados en la fase de investigación se separarán de aquellos
que se realicen en la fase de desarrollo. Los primeros se reconocerán como gasto
en el momento en que se produzcan y los segundos formarán parte de los
componentes del costo de los activos ¡ntangibles desarrollados internamente. S¡ no
es posible separar los desembolsos en dichas fases, todos se tratarán como si
fueran de la fase de investigación y se deben llevar al gasto.

Desembolsos posteriores al reconocimiento del activo:
Los desembolsos poster¡ores tanto en los activos adquiridos como en los
generados, no harán parte del valor del activo, estos desembolsos se reconocerán
como gasto del periodo.
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3.7.3. Mediciónposterior:

Después del reconocimiento, se medirán por el método de costo menos la amort¡zación
acumulada menos el deterioro acumulado.

La amortización es la d¡stribución sistemát¡ca del valor amortizable de un act¡vo
intangible durante su vida útil, este valor se debe calcular con base en el costo menos
el valor residual.

La amort¡zación iniciará cuando esté disponible para su uso. El gasto amortizac¡ón de
un periodo se reconocerá en el resultado del mismo.

En casos de tratamientos generales se debe observar lo dicho en la propiedad, planta y
equ¡po y adoptar estos pala el manejo de ¡ntang¡bles.

En el caso en que no se pueda resolver cualquier asunto de activos intang¡bles
contenidos en este manual, se deberá hacer lo que diga la norma exped¡da por la
Contaduría General de la Nac¡ón, en su nuevo marco normat¡vo.

Los seguros pagados por anticipado, serán amortizados en l2 meses.

Serán amortizables a 5 años las licenc¡as de uso de software y el software adquirido,
apl¡cando para su registro, lo establecido en la polít¡ca de propiedades, planta y equipo
en su medición inicial, con respecto al valor de adquis¡c¡ón.

3.7.4. Baja en cuentas:

Se dará de baja cuando no cumpla con los requerimientos establecidos para que se
reconozca como tal. Esto se da por la enajenación, por disposic¡ón, o cuando no se
esperen obtener los beneficios económicos futuros estimados. Cuando se transfieran
los riesgos y beneficios a un tercero, aunque no se real¡ce una venta del mismo.

La pérdida o ganancia por la baja en cuentas afectará el resultado del periodo.

3.7.5. Revelaciones: La empresa deberá revelar:

Métodos de amortizac¡ón util¡zados
Vidas útiles o tasas de amortizac¡ón utilizadas
Descripc¡ón de la vida útil, si es finita o infinita.
Razón para estimar que la v¡da út¡l es f¡nita o ¡nf¡nita.
Valor en libros y amort¡zación acumulada, incluyendo pérd¡das por deterioro del
valor acumuladas, al principio y al final del periodo.
Valor de la amortización reconoc¡da en el resultado del periodo.
Una conciliac¡ón entre los valores en libros al principio y alfinal del periodo contable,
que muestre por separado adquisiciones, ad¡ciones realizadas, disposic¡ones,
ret¡ros, perdidas por deter¡oro de valor recrnoc¡das o revert¡das en el resultado y
otros cambios.
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h. Valor por el que se haya reconocido inicialmente y sus valores en libros para los
activos intangibles adquiridos mediante una subvención.

i. Valor en libros de prop¡edad de inversión cuya t¡tularidad o derecho de dom¡n¡o
tenga alguna restricción o de aquellas que estén garantizando el cumpl¡m¡ento de
un pas¡vo.

j. Descripc¡ón, valor en libros y periodo de amortización restante de cualqu¡er activo
intangible individual que sea s¡gnif¡cativo para los estados f¡nancieros

k. Valor de los desembolsos para ¡nvestigac¡ón y desarrollo que se hayan reconocido
como gasto durante el per¡odo.

3.8. ARRENDAMIENTOS.

Un arrendamiento es un acuerdo de voluntades mediante el cual un arrendador cede al
arrendatar¡o, el derecho a utilizar un act¡vo durante un periodo de tiempo determ¡nado a
cambio de recib¡r una suma única de dinero o una serie de pagos-

3.8.1. Clasificación:

Se clasificarán en operativos o financieros, de acuerdo a la transferencia de riesgos y
beneficios que se realice.

Se clas¡fica como f¡nanciero cuando el arrendador transfiere al arrendatar¡o los riesgos
y benef¡cios inherentes al bien, así la propiedad del bien no se transfiera.

Se clasifica como operativo cuando no se transf¡eren los riesgos y beneficios.

La clas¡ficación del arrendam¡ento se debe realizar desde el inicio del m¡smo. La fecha
de inicio del arrendamiento es la más temprana entre la fecha del acuerdo y la fecha en
la que las partes se comprometen a cumpl¡r las principales est¡pulac¡ones del acuerdo.

La clasif¡cación del arrendam¡ento dependerá de la esencia económica y naturaleza de
la transacción y no de la forma legal del contrato.

Se debe clas¡f¡car como arrendamientos f¡nancieros si y solo si:

a. El arrendador transfiere la propiedad del activo al arrendatar¡o al finalizar el plazo
de arrendam¡ento.

b. El arrendatario t¡ene la opción de comprar el activo a un precio que se espera sea
suf¡c¡entemente infer¡or al valor razonable, en el momento en que la opción es
ejercitable, de modo que al inicio del arrendam¡ento, se prevé con razonable certeza
que tal opción se ejercerá.

c. El plazo del arrendamiento cubre la mayor parte de la vida económica del bien,
incluso s¡ la propiedad no se transfiere al final de la operación.

d. El valor presente de los pagos que debe real¡zar el arrendatario al arrendador es al
menos equivalente a cas¡ la totalidad del valor razonable del activo objeto de la
operación, al in¡c¡o del arrendam¡ento.
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e. Los activos arrendados son de una naturaleza tan especializada que solo el
arrendatario tiene la posibilidad de ut¡lizarlos sin real¡zar modificac¡ones importantes
en ellos

f. El arrendatario puede cancelar el contrato de arrendam¡ento y las pérdidas sufr¡das
por el arrendador a causa de tal cancelación las asume el arrendatario.

g. Las pérdidas o ganancias por fluctuaciones en el valor razonable del valor res¡dual
recaen sobre el arrendatario.

h. El arrendatario tiene la posibilidad de prorrogar el arrendam¡ento con unos pagos
que son sustancialmente inferiores a los habituales en el mercado.

Cuando un arrendamiento incluya componentes de terrenos y ed¡ficac¡ones,
conjuntamente, la empresa evaluara la clasificación de cada componente por separado
como un arrendamiento financ¡ero u operat¡vo.

ARRENDAMIENTO FINANCIERO:

Contabil¡zación para el arrendador.

Reconocim¡ento:

Se reconoce un préstamo por cobrar, el cual se medirá de acuerdo a dicha norma.
Cualquier diferenc¡a entre el valoren libros del aclivo entregado o de la contrapresiactón
pagada o por pagar se reconoce como ingreso o gasto del periodo.

Medic¡ón inicial:

El valor a reconocer del préstamo será igual a la inversión neta realiza por el arrendado.
Esto quiere decir a la ¡nversión bruta descontada a la tasa implícita del acuerdo.

La tasa ¡mplíc¡ta del acuerdo es la tasa de descuento que, al inicio del arrendamiento,
produce la igualdad entre el valor presente total de los pagos a cargo del arrendatario
más el valor residual no garant¡zado por el arrendatar¡o o la suma del valor razonable
del activo arrendado más los costos d¡rectos ¡n¡ciales del arrendador.

Si no es posible hallar el valor razonable se empleará el costo de repos¡ción o, a falta
de este, el valor en libros, para calcular la tasa implícita del contrato.

El ingreso por la venta del activo será el menor valor entre el valor razonable y el valor
presente de todos los pagos que recibirá el arrendador por parte del arrendatario a lo
largo del plazo del contrato descontado a la tasa de interés implícita del acuerdo.

Medición posterior:

Cada una de las cuotas del arrendam¡ento se dividirá en 2 partes, estas son el ingreso
f¡nanciero y la disminución de la cuenta por cobrar. Los ¡ngresos financieros totales se
distribuirán entre los periodos que const¡tuyen el plazo del arrendamiento con base en

3.8.1.2.

3.8.1 .3.
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la tasa implícita del contrato. Si existen pagos contingentes se reconocerán como
jngreso en el periodo en que se realicen

Los valores residuales se deben revisar regularmente para determinar si se deben
real¡zar cambios en los valores.

Si existiese deter¡oro y baja en cuentas del préstamo por cobrar, la empresa aplicará lo
d¡spuesto en la norma de préstamos por cobrar.

Revelaciones: La empresa deberá revelar:

a. Una conciliac¡ón entre la inversión bruta en el arrendam¡ento y el valor presente de
los pagos mín¡mos por cobrar al final del periodo contable.

b. La inversión bruta en el arrendamiento y el valor presente de los pagos mín¡mos por
cobrar para cada uno de los sigu¡entes plazos: un año, entre uno y c¡nco años,
mayor a cinco años.

c. Los ingresos financieros no ganados, es decir, la diferencia entre la invers¡ón bruta
y la inversión neta, al final del periodo contable.

d. El monto de los valores residuales no garantizados acumulables a favor del
arrendador.

e. La est¡mación de incobrables relativa a los pagos que debe realizar el arrendatar¡o
al arrendador.

f. Las cuotas contingentes reconocidas como ¡ngresos en el per¡odo

S Una descripción general de los acuerdos de arrendamiento significativos del
arrendador ¡ncluyendo, por ejemplo infomac¡ón sobre cuotas contingentes;
opciones de renovación o adqu¡sición y cláusulas de revis¡ón, subarrendamientos y
restr¡cciones ¡mpuestas por los acuerdos de arrendam¡ento.

ARRENDAMIENTO FINANCIERO:

Contabilizac¡ón para el arrendatario:

Reconocimiento:

Se reconoce un préstamo por pagar y el activo tomado en arrendamiento, el cual tratará
como propiedad, planta y equ¡po; propiedades de ¡nvers¡ón; activos intangibles, según
corresponda.

Med¡c¡ón in¡cial:

El valor a reconocer del préstamo por pagar, así como el del activo reconocido, será el
menor entre el valor razonable del b¡en tomado en arrendam¡ento y el valor presente de
los pagos que el arrendamiento debe real¡zar al arendador, incluyendo el valor residual
garantizado por el arrendatar¡o o el valor de la opción de compra cuando esta sea
significativamente ¡nfer¡or al valor razonable del act¡vo en el momento en que esta sea
ejercitable.
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Para el cálculo del valor presente, el arrendatario empleará como factor de descuento,
la tasa implíc¡ta del acuerdo. S¡ esta no puede determinarse, empleará la tasa de interés
¡ncremental.

Si el arrendatario no puede determ¡nar el valor razonable del activo, comparará el costo
de reposición mn el valor presente de los pagos a Íealizat al arrendador. El valor
razonable y el costo de reposición se determinarán conforme a lo definido en el marco
conceptual para estas bases de medición.

Sr el arrendatar¡o ¡ncurre en costos directos ¡n¡ciales, estos se contabil¡zarán como un
mayor valor del activo y se llevarán al resultado a través de la depreciación o
amortización del recurso adquirido en arrendam¡ento.

Med¡ción posterior:

Cada una de las cuotas del arrendam¡ento se div¡d¡rá en 2 partes, estas son el gasto
f¡nanciero y la disminución de la cuenta por pagar. Los gastos financieros totales se
d¡stribu¡rán entre los per¡odos que constituyen el plazo del arrendamiento con base en
la tasa de interés efectiva del contrato. Si existen pagos contingentes se reconocerán
como ¡ngreso en el periodo en que se realicen.

La empresa apl¡cará la norma que corresponda, de acuerdo con la clasificac¡ón del
activo. Para el cálculo de la deprec¡ac¡ón o amortización de los act¡vos rec¡b¡dos en
arrendam¡ento, la empresa utilizará la misma política definida para el resto de activos
similares que posea. Si no existe certeza de valor razonable de que el arrendatario
obtendrá la prop¡edad al término del plazo del anendam¡ento, el activo se depreciará
totalmente durante el periodo que sea menor entre su vida útil o el plazo del
arrendamiento.

Revelaciones: La empresa deberá revelar:

a.
b.

c.
d.

El valor neto en libros para cada clase de activos al final del per¡odo contable
El total de pagos futuros que debe realizar al anendador, para cada uno de los
siguientes per¡odos: un año, de uno a c¡nco años, mayor a cinco años
Las cuotas contingentes reconocidas como gasto del periodo
Una descr¡pc¡ón general de los acuerdos de arrendamiento signif¡cat¡vos del
arrendatarro incluyendo, por ejemplo, información sobre cuotas contingentes,
opciones de renovación o adquisición y cláusulas de revisión, subarrendamientos y
restricc¡ones impuestas por los acuerdos de arrendamiento.

3.8.

3..1.

ARRENDAMIENTO OPERATIVOS.

Contab¡lizac¡ón para el arrendador.
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3..1.1. Reconoc¡m¡ento y med¡ción:

El arrendador segu¡rá reconoc¡endo el activo arrendado, de acuerdo con su clasificación,
la cual corresponderá a propiedades, planta y equipo, prop¡edades de ¡nversión o activo
¡ntang¡ble.

El arrendador reconocerá la cuenta por cobrar y los ¡ngresos procedentes de los
arrendamientos operativos de forma lineal a lo largo del plazo de arrendamiento, lncluso
si los cobros no se perciben de tal forma.

Los costos directos in¡ciales en los que ¡ncurra el arrendador durante la negoclac¡ón y
contratación de un arrendamiento operativo se añadirán al valor en libros del activo
arrendado y se reconocerá como gasto a lo largo del plazo de arrendamiento, sobre la
m¡sma base de los ingresos del arrendam¡ento.

Para efectos del deterioro y baja en cuentas de Ia cuenta por cobrar, la empresa aplicará
lo d¡spuesto en la norma de cuentas por cobrar.

3..1.2. Revelaciones: La empresa deberá revelar

a. Los pagos futuros del arrendamiento para cada uno de los s¡gu¡entes per¡odos: un
año, de uno a cinco años, de cinco años en adelante.

b. Las cuotas contingentes totales reconocidas como ¡ngreso.
c. Una descripción general de los acuerdos de arrendamiento significativos del

arrendador, ¡ncluyendo, por ejemplo, información sobre cuotas contingentes,
opciones de renovación o adquisic¡ón y cláusulas de revisión, y restr¡cciones
impuestas por los acuerdos de arrendam¡ento.

3.8. ARRENDAMIENTOOPERATIVOS.

3..2. Contabilización para el arrendatario.

3..2.1. Reconocimiento y med¡c¡ón:

El arrendatario no reconocerá el activo arrendado en sus estados financieros.

Las cuotas derivadas del arrendamiento, excluyendo los seguros y mantenim¡entos, se
reconocerán como cuenta por pagar y gasto de forma lineal durante la durac¡ón del
contrato, ¡ncluso s¡ los pagos no realizan de tal forma.

3..2.2. Revelaciones: La empresa deberá revelar

a. El total de pagos futuros del arrendam¡enio para cada uno de los s¡gu¡entes
per¡odos: un año, de uno a cinco años, mayor a cinco años.

b. Los pagos por arrendamientos reconocidos como un gasto
c. Una descripción general de los acuerdos de arrendam¡ento significat¡vos

¡ncluyendo, por ejemplo, información sobre cuotas contingentes, opciones de
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renovación o adquis¡c¡ón y cláusulas de revisión, subarrendamiento y restricciones
impuestas por los acuerdos de arrendamiento.

Para los demás casos que no se expresen en este manual, se deberá realizar los
procedimientos descritos en el nuevo marco normativo de la Contaduría General de la
Nación.

3.9, COSTOS DE FINANCIACIÓN.

3.9.1. Reconoc¡miento:

Se reconocerán como un mayor valor de los act¡vos, los costos de financiación
directamente atr¡buibles a la adquisic¡ón, construcción, desarrollo o producción, de un
activo apto. Los demás costos de financiación se reconocerán como un gasto del
periodo.

3.9.2. Medición:

La empresa capitalizará los costos durante el periodo contable, deduciendo los
rend¡m¡entos obtenidos por la inversión temporal de tales fondos, en caso de que
hubiera.

Cuando el valor en l¡bros o el costo final del activo al cual se le han capitalizado costos
de f¡nanciación excedan su valor recuperable o su valor neto de realizac¡ón, se reducirá
el valor en libros o se dará de baja el activo de acuerdo con las exigenc¡as de las normas
correspond¡entes.

3.9.3. lnicio de cap¡talización de los costos de f¡nanc¡ación:

La capitalización de los costos de f¡nanc¡ación se in¡ciará en la fecha en la que la
empresa cumpla por pr¡mera vez, todas y cada una de las siguientes condiciones:
¡ncurre en desembolsos relac¡onados con la adqu¡sición, construcción, desarrollo o
producción del activo; incurre en costos de financ¡ación; lleva a cabo las actividades
necesarias en la preparac¡ón del activo para el fin previsto.

3.9.4. Suspensión de capitalización de los costos de financiación:

La empresa suspenderá la capitalización de los costos de financiación durante los
periodos en los que haya interrumpido el desarrollo de las act¡v¡dades necesarias para
colocar el activo en condiciones de ut¡lización, venta, explotación o generación de rentas
o plusvalía. Durante este per¡odo, dichos costos se deben reconocer como gasto. Sin
embargo la empresa no suspenderá la cap¡tal¡zación cuando una demora temporal sea
neceser¡a para el proceso de preparac¡ón de un activo de modo que esté disponible
para el uso previsto o para la venta.
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3.9.5. F¡nalización de la capitalización de los costos de f¡nanciación:

La cap¡tal¡zación de los costos financieros finalizará cuando se completen todas, o
práct¡camente todas las act¡v¡dades necesarias para preparar el activo para el uso
previsto o su venta. Los costos de financiación que se generen de ahí en adelante, se
deben llevar como gasto del periodo.

3.9.6. Revelac¡ones: La empresa deberá revelar:

a. Valor de los costos por prestamos capitalizados durante el periodo
b. La tasa de capital¡zación utilizada para determinar el valor de los costos por

prestamos susceptibles de capitalización
c. Las fuentes y el monto de la financiación
d. La moneda de la transacción
e. El valor de los rendimientos generados u obtenidos con los fondos de financiación

asociados
f. Las fechas de comienzo, suspensión y finalización de la capital¡zac¡ón de los costos

de financ¡ac¡ón
g. Las polít¡cas específicas adoptadas por la empresa para definir el periodo sustanc¡al

y la suspensión de la capitalización

3.10. DETERIORO DEL VALOR OE LOS ACTIVOS.

Aplica solo para las normas de propiedad, planta y equipo, propiedades en inversión,
activos intangibles.

3.10.'1. Reconoc¡miento:

Se reconoce deter¡oro de valor de los activos cuando el valor en libros supere el valor
recuperable (el mayor entre el valor razonable menos los costos de dtsposición y el valor
en uso)

3.10.2. Periodicidad en la comprobac¡ón del deter¡oro de valor.

La empresa rcalizatá comprobaciones de indicios de deter¡oro de valor al finalizar su
periodo contable.

3.10.3. lndicios de deterioro del valor de los activos.

Los ind¡cios o indicadores de deter¡oro del valor de los actívos se presentan en el manual
de deterioro de la entidad.

3.10.4. Medición del valor recuperable.

El valor recuperable siempre será el mayor entre el valor razonable menos los costos
de disposic¡ón y el valor en uso.
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3.f0.5. Reversión de pérdidas por deterioro.

La reversión se debe real¡zar teniendo en cuenta el manual de deter¡oro de la entidad.

3.'10.6. Revelaciones:

Para activos individuales:

a. Valor de las pérd¡das por deterioro
b. Valor de las reversiones de pérdidas por deterioro del valor reconoc¡das

durante el per¡odo
c. Los eventos y c¡rcunstancias que hayan llevado al reconocimiento o a la

reversión de la perd¡da por deter¡oro del valor
d. La naturaleza del activo y, si la empresa presenta información segmentada de

acuerdo a la norma de segmentos de operac¡ón, el segmento pr¡ncipal al que
pertenezca el activo.

Para las unidades generadoras de efectivo:

Una descripción de la unidad generadora de valor
Valor de la perd¡da por deterioro del valor reconocido o revertido en el periodo,
por cada clase de act¡vos y por cada segmento sobre el que informa cuando
a ello haya lugar
El camb¡o en la agregac¡ón de los activos para ¡dentificar la unidad generadora
de efectrvo, desde la anterior estimación del valor recuperable de la un¡dad
generadora de efectivo; y una descripción de la forma anterior y actual como
se lleve a cabo la agrupación, así como las razones para modificar el modo
de identificar la unidad en cuestión.

Además, se debe revelar:

a. Si el valor recuperable es el valor razonable menos los costos de disposición
o el valor en uso

b. La tasa o tasas de descuento util¡zadas en las estimaciones actuales y en las
efectuadas anteriormente para hallar el valor en uso, en el caso de que este
sea el valor recuperable

c. El valor en libros de cualquier plusvalía, activo intangrble con v¡da útil
indefinida o activo común, que se haya distribu¡do a la unidad generadora de
valor o grupo de unidades generadoras

d. Valor de la plusvalía adqu¡rida en una comb¡nación de negocios durante el
periodo, la cual no se haya distribuido a ninguna unidad generadora de
efectivo al final del periodo contable y las razones de la no distribución.
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4.

4.',t.

PASIVOS

CUENTAS POR PAGAR.

4.1.1. Reconoc¡m¡ento:

Se reconocerán como cuentas por pagar las obligaciones adqu¡r¡das por la empresa con
terceros, or¡g¡nadas en el desarrollo de sus act¡v¡dades y de las cuales se espere en el
futuro, la salida de un flujo financiero fijo o determinable a través de efect¡vo,
equ¡valentes de efectivo u otro ¡nstrumento.

4.1.2. Clasificación:

Se deben clasificar al costo o costo amortizado.

Las cuentas por pagar al costo serán las que se pretenden pagar en un plazo normal
del negocio (60 días después de rad¡cada la cuenta de cobro o factura).

Las cuentas por pagar al costo amort¡zado serán las que se pacten a pagar en plazos
super¡ores a los normales del negocio (superior a 60 días después de rad¡cada la cuenta
de cobro o factura).

4.1.3. Medicióninicial:

Las cuentas por pagar clasificadas al costo se medirán por el valor de la transacc¡ón.

Las cuentas por pagar clasificadas al costo amortizado se medirán por el valor presente
de los flujos futuros descontados a la tasa de referencia del merc¡do para transacciones
sim¡lares, durante el periodo que exceda el plazo normal para el negocio.

4.1.4. Med¡c¡ón posterior:

Las cuentas por pagar clas¡ficadas al costo se mantendrán por el valor de la transacc¡ón.
Las cuentas por pagar clas¡ficadas al costo amortizado se medirán al costo amort¡zado
más el costo efectivo menos los pagos o abonos real¡zados. El costo efectivo es la
mult¡plicación del valor en libros por la tasa de interés efectiva, durante el periodo que
exceda el plazo normal de pago.

La amortización del componente de f¡nanciación se reconocerá como un mayor valor de
la cuenta por pagar y como un gasto.

4.1.5. Baja en cuentas:

Se dará de baja en cuentas cuando se extingan las obl¡gaciones que lo originaron, esto
es cuando se haya pagado, haya exp¡rado o se haya transferido a un tercero.
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La diferencia entre el valor en libros y el valor pagado incluyendo cualquier activo
transfer¡do se reconocerá como ingreso o gasto del per¡odo.

4.'1.6. Revelaciones: Se revelará:

a. Se debe anunciar si la cuenta por pagar se originó como deuda interna o externa.
b. Se debe revelarel plazo pactado, esto es, si se pacta a corto plazo (¡gual o inferior

a un año) o largo plazo (superior a un año)
c. Se debe revelar para cada categorÍa información relativa al valor en libros y a las

condiciones de la cuenta por pagar, tales como: plazo, tasas de ¡nterés,
vencimientos y restr¡cc¡ones que estas impongan a la empresa.

d. En el caso de la categoría de costo amortizado, se revelará la tasa de interés
establecida para el cálculo del componente de financ¡ación, así como los criter¡os
utilizados para determ¡narla. Además, se deben revelar los valores totales de los
gastos por ¡ntereses calculados utilizando la tasa de interés efect¡va.

e. S¡ la empresa ¡nfr¡nge los plazos pactados o incumple con el pago tanto del capital,
como de los intereses y cláusulas, deberá revelar las causales de d¡cha infracción,
el valor en l¡bros de las cuentas por pagar relacionadas al finalizar el periodo
contable y la corrección de la infracción o renegociac¡ón de las cond¡ciones de las
cuentas por pagar antes de la fecha de autorización para la publicación de los
estados financ¡eros.

4.2. PRÉSTAMOS POR PAGAR.

4.2.1. Reconocimiento:

Se reconocerán como préstamos por pagar, los recursos financieros adquir¡dos por la
empresa para su uso y de los cuales se espere en el futuro, la salida de un flujo
f¡nanc¡ero fijo o determ¡nable a través de efect¡vo, equivalentes de efect¡vo u otro
¡nstrumento.

4.2.2. Clasificación:

Se clasificarán en la categoría de costo amort¡zado.

4.2.3. Medición inicial:

Se medirán por el valor rec¡b¡do. En caso de que la tasa de ¡nterés pactada sea inferior
a la tasa de interés del mercado, se med¡rá por el valor presente de los flujos de efect¡vo
futuros descontados a la tasa de referenc¡a del mercado para transacciones similares.
La diferencia entre el valor rec¡b¡do y el valor presente se reconocerá como ingreso, de
acuerdo a la norma de subvenc¡ones.

Los costos de transacción disminuirán el valor del préstamo.
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4.2.4. Med¡c¡ónposterior:

Se medirán al costo amort¡zado, más el costo efectivo, menos los pagos o abonos
realizados. El costo efectivo es la multiplicac¡ón del valor en libros por la tasa de interés
efectiva.

Los costos de financiación pagados disminu¡rán el valor del préstamo por pagar,
afectando el efect¡vo o equ¡valente de efect¡vo.

4.2.5. Baja en cuentas:

Se dará de baja en cuentas cuando se ext¡ngan las obligaciones que lo originaron, esto
es cuando se haya pagado, haya expirado o se haya transferido a un tercero.

La diferencia entre el valor en libros y el valor pagado incluyendo cualquier act¡vo
transferido se reconocerá como ingreso o gasto del periodo.

4.2.6. Revelaciones: Se debe revelar:

a. S¡ el préstamo por pagar es de deuda interna o externa
b. Se debe revelar el plazo pactado, esto es, s¡ se pacta a corto plazo (igual o inferior

a un año) o largo plazo (superior a un año)
c. Se debe revelar informac¡ón relativa al valor en libros y a las condiciones de los

préstamos por pagar, tales como: plazo, tasas de interés, vencimientos y
restr¡cciones que estas ¡mpongan a la empresa.

d. Valor recib¡do, costos de transacc¡ón reconocidos como menor valor del préstamo,
tasa de negociación, tasa de interés efectiva, cr¡ter¡os utilizados para la
determ¡nación. Además, se revelará el valor total de los gastos por intereses
calculados util¡zando la tasa de interés efectiva.

e. Sr la empresa infringe los plazos pactados o ¡ncumple con el pago tanto del capital,
como de los ¡ntereses y cláusulas, deberá revelar las causales de dicha tnfracción,
el valor en l¡bros de los préstamos por pagar relacionados al final¡zar el periodo
contable y la corrección de la ¡nfracc¡ón o renegoc¡ac¡ón de las cond¡c¡ones de las
cuentas por pagar antes de la fecha de autorizac¡ón para la publicación de los
estados financ¡eros.

4.3. BENEFICIOS A EMPLEADOS.

4.3.1. Beneficios a corto plazo:

4.3.1.1. Reconocimiento:

Son aquellos otorgados a los empleados que hayan prestado sus servicios a la empresa
durante el periodo contable, cuya obl¡gación de pago vence dentro de los 12 meses
siguientes al cierre del mismo. Hacen parte de dichos beneficios los sueldos, salarios,
aportes a seguridad social, incentivos pagados y beneficios no monetar¡os, entre otros.
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Se reconocen como costo o gasto y pas¡vos durante el periodo contable, cuando la
empresa consuma el benef¡c¡o económico procedente del serv¡c¡o prestado por el
empleado.

En e! caso en que la empresa pague beneficios a empleados y el empleado no haya
cumplido aún con sus obligac¡ones, se debe reg¡strar el valor pagado como un act¡vo
diferido, hasta que este cumpla con sus obligaciones, momento en el cual se cancelará
dicho activo contra el pas¡vo.

Medic¡ón:

Se medirán por el valor de la obl¡gación derivada de los benefic¡os defin¡dos al final del
periodo contable, después de deducir cualquier pago anticipado si lo hubiera.

Revelac¡ones: Se debe revelar:

a. Naturaleza de los benefic¡os
b. Naturaleza, cuantía y metodología que sustenta la estimac¡ón de los beneficios

otorgados a los empleados por incentivos
c. lnformac¡ón relacionada con los gastos derivados en el per¡odo y las

remuneraciones del personal clave de la gerenc¡a, entend¡do como aquel que
t¡ene el poder y la responsabrlidad de plan¡ficar, dirigir y controlar las act¡v¡dades
de la empresa, ya sea en forma directa o ¡nd¡recta.

Benef¡c¡os a largo plazo:

Reconocimiento:

Se reconocerá como beneficio a largo plazo los benef¡cios diferentes de los de corto
plazo, de los de pos-empleo y de los conespondientes a la terminación del vínculo
laboral o contractual, que se hayan otorgado a los empleados con vínculo laboral vigente
y cuya obligación de pago no venza dentro de los 12 meses s¡guientes al cierre del
periodo en el cual los empleados hayan prestado sus servicios.

Los benefic¡os a largo plazo son considerados como:

. Premios o bon¡ficac¡ones por antigüedad u otros por largo tiempo de servic¡o. Beneficios por invalidez permanente a cargo de la empresa

. Beneficios a rec¡b¡r a part¡r de los '12 meses del cierre del periodo en el que se
hayan ganado.

Se reconocen como costo o gasto y pasivos durante el periodo contable, cuando la
empresa consuma el beneficio económico procedente del servicio prestado por el
empleado.
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En el caso en que la empresa pague benefic¡os a empleados y el empleado no haya
cumplido aún con sus obligaciones, se debe registrar el valor pagado como un activo
diferido, hasta que este cumpla con sus obligac¡ones, momento en el cual se cancelara
dicho act¡vo contra el pasivo.

Si al f¡nal del periodo contable existen act¡vos con los cuales se liquidarán d¡rectamente
las obligaciones, estos se reconocerán de manera independ¡ente.

Med¡ción:

Se medirán como mínimo, al final del periodo contable por el valor presente de la
obligación derivada de los beneficios definidos, utilizando la tasa de mercado de los TES
em¡tidos por el gobierno nacional con plazos s¡milares a los estimados para el pago de
las obligaciones.

Presentac¡ón:

Estos se presentarán como el valor total neto resultante de deducir al valor presente de
la obligación por beneficios defin¡dos al final del periodo contable, el valor razonable de
los act¡vos destinados a cubrir d¡rectamente las obligaciones al f¡nal del per¡odo
contable.

Revelaciones: Se revelará:

a. Naturaleza de los beneficios a largo plazo
b. Cuantía y n¡vel de financiación al finalrzar el penodo contable
c. lnformación relacionada con los gastos derivados en el periodo y las

remuneraciones del personal clave de la gerencia, entendido como aquel que tiene
el poder y la responsab¡l¡dad de plan¡ficar, d¡r¡gir y controlar las actividades de la
empresa, ya sea en forma d¡recta o indirecta.

Beneficios por terminac¡ón :

Reconocimiento:

Se reconocen aquellos que la empresa está comprometida por ley, por contrato u otro
t¡po de acuerdo, o por una obligación implícita basada en las prácticas hab¡tuales de la
empresa, cuando f¡naliza los contratos laborales anticipadamente o cuando el empleado
acepta una oferta de beneficios en compensación por la term¡nación del vínculo laboral
o contractual.

Se deben reconocer como un pasivo y un gasto.

Medición:

Se medirán por la mejor est¡mación del desembolso que se requeriría para cancelar la
obl¡gac¡ón al finalizar el periodo contable por el valor presente de la obligación derivada
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de los beneficios definidos, utilizando la tasa de mercado de los TES em¡tidos por el
gobierno nacional con plazos srmilares a los estimados para el pago de las obligaciones.

4.3.3.3. Revelac¡ones:

4.3.4.

4.3.4.1.

4.3.4.2.

a. Las caracterÍst¡cas del plan formal emitido por la empresa para efectos de la
rescisión del vínculo laboral

b. La metodología aplicada para la est¡mación de los costos a incurrir por efecto de
la aplicación del plan de rescisión del vínculo laboral o contractual

c. La informac¡ón relacionada con los gastos derivados en el per¡odo y las
remuneraciones del personal clave de la gerencia, entendido como aquel que
t¡ene el poder y la responsabilidad de planif¡car, d¡r¡gir y controlar las actividades
de la empresa, ya sea en forma directa o indirecta.

Benefic¡os los-empleo:

Reconoc¡miento:

Se reconocen los beneficios d¡stintos de aquellos por terminación del vínculo faboral o
contractual que se paguen después de completar el per¡odo de empleo en la empresa.

Entre estos se incluyen:
. Las pensiones a cargo de la empresa (pasivo pens¡onal)
. Otros beneficios posteriores al empleo como los seguros de vida y los benef¡cios

de as¡stenc¡a médica o de cobertura educat¡va.

Estos se reconocen como gasto y pasivo cuando la empresa asume el beneficio
económico procedente del servicio prestado por el empleado a cambio de los benef¡cios
otorgados afectando el resultado del periodo.

Si al final del periodo contable existen activos con los cuales se liquidarán directamente
las obligaciones, estos se reconocerán de manera independiente.

Medición:

Se m¡den por el valor presente de la obligación derivada de los beneficios definidos,
ut¡lizando la tasa de mercado de los TES emit¡dos por el gobiemo nac¡onal con plazos
sim¡lares a los estrmados para el pago de las obligaciones. Para el efecto y de acuerdo
con el tipo de beneficio, se tendrán en cuenta var¡ables tales como. sueldos y salarios,
expectativa de v¡da del beneficiario, costo promed¡o de los planes los-empleo e
información histórica de utilización de los beneficios.

La empresa debe determinar el valor razonable de cualquier activo destinado a financiar
el pas¡vo, con la regular¡dad suf¡c¡ente para asegurar que los importes reconoc¡dos en
los estados financieros no difieran signif icativamente de los que podrían determinarse
al final del periodo contable.
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4.3.4.3.

Las evaluaciones actuariales se efectuarán con una frecuencia no superior a tres años
y en el caso en que para el periodo informado no se haya realizado dicha evaluación,
se deberá utilizar la más rec¡ente.

El costo del servic¡o presente, los costos de serv¡c¡os pasados y el ¡nterés sobre el
pasivo afectará el resultado del periodo. Por su parte, las ganancias y pérdidas
actuar¡ales y el rendimiento de los aciivos del plan de beneficios afectarán el patrimonio
y se presentarán en el Otro Resultado lntegral (ORl)

Presentación:

Estos se presentarán como el valor total neto resultante de deduc¡r al valor presente de
la obligación por beneficios def¡nidos al final del per¡odo contable, el valor razonable de
los act¡vos dest¡nados a cubrir directamente las obligaciones al final del periodo
contable.

Revelac¡ones: Se deben revelar.

a. Una descripción general del tipo de benefic¡os, incluyendo la política de
financiac¡ón

b. Valor del pasivo y de ¡os act¡vos dest¡nados a financiarlo
c. Cuantía de ganancias o pérdidas actuariales reconocidas durante el periodo en el

patr¡mon¡o y presentadas en el Otro Resultado lntegral (ORl)
d. La metodología aplicada para la medición de la obl¡gación de este tipo de

beneficios mn relación a los empleados actuales, si a ello hubiera lugar
e. Una concil¡ación de los saldos de apertura y ciene de la obligación por beneficios

def¡nidos que muestre por separado los beneficios pagados y todos los demás
cambios

f. Supuestos actuar¡ales pr¡ncipalmente utilizados, incluyendo cuando sea aplicable,
las tasas de descuento, las tasas de rendimlento esperadas de los activos que
respaldan los beneficios de largo plazo para los periodos presentados en los
estados financ¡eros y las tasas esperadas de incrementos salariales

g. Cualquier otra suposición actuarial sign¡ficativa utilizada
h. lnformac¡ón relacionada con los gastos derivados en el periodo y la remuneración

del personal clave de la gerencia, entendido como aquel que tiene el poder y la
responsabilidad de planificar, d¡rigir y controlar las actividades de la empresa, ya
sea en forma directa o ind¡recta.

4.3.4.4.

4.4. PROVTS|ONES.

4.4.1. Reconocimiento:

Se reconocen como provisiones, fos pasivos a cargo de Ia empresa que estén sujetos a
condiciones de incert¡dumbre en relación con su cuantía y/o venc¡m¡ento.
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Se reconocerá una provisión cuando se cumplan todas y cada una de las s¡gu¡entes
condic¡ones: tiene una obligación presente, ya sea legal o ¡mplícita, como resultado de
un suceso pasado; probablemente, debe desprenderse de recursos que ¡ncorporen
beneficios económicos para cancelar la obligación y puede hacerse una estimación
fiable del valor de la obligación.

Además de lo anterior, se reconocerá una provisión por costos de desmantelamiento,
los cuales corresponden a los costos en que ¡ncurr¡rá la empresa para desmantelar,
retirar y/o rehabilitar el lugar en el que se asienta un activo durante un periodo de t¡empo.

Las provisiones se reconocen como gasto y pasivo.

4.4.2. Medicióninicial:

Estas se miden por la mejor estimación del desembolso que se requeriría para cancelar
la obligación presente o para transferirla a un tercero en la fecha de presentación.

Para el efecto del valor del d¡nero en el t¡empo que resulte s¡gnificativo, el valor de la
prov¡sión será el valor presente de los valores que se esperan sean requer¡dos para
l¡qu¡dar la obligación. La tasa de descuento util¡zada para este cálculo será la tasa antes
de impuestos que refleje las evaluaciones actuales del mercado correspondientes al
valor del d¡nero en el t¡empo.

Las demás prov¡s¡ones que se puedan dar, se calcularán al valor presente de los costos
o desembolsos necesarios para cubr¡r la obl¡gación en el momento que se vuelva
efec{iva, si esta política no cubre alguna provisión, se deberá realizar lo dicho en el
nuevo marco normat¡vo de la contaduría General de la Nación.

4.4.3. Mediciónposter¡or:

Las prov¡siones se rev¡saÉn como mínimo al final del per¡odo contable o cuando se
tenga evidencia de que el valor ha cambiado sustancialmente y se ajustarán afectando
el resultado del periodo.

4.4.4. Revelaciones: Se revelará:

a. La naturaleza del hecho que la or¡gina
b. Una conc¡l¡ación que muestre el valor en libros al inicio y al final del periodo; las

adiciones realizadas durante el periodo, ¡ncluidos los ajustes procedentes de los
camb¡os en la med¡c¡ón del valor descontado; los valores cargados contra la
provisión durante el periodo; y los valores no ut¡l¡zado que hayan s¡do objeto de
liquidación o reversión en el per¡odo

c. Una descripción acerca de la naturaleza de la obl¡gación contraída así como del
valor y fecha esperada de cualquier pago resultante

d. Una ind¡cación acerca de las ¡ncertidumbres relativas al valor o a las fechas de
salida de recursos
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4.5.

e. Los criterios considerados para la estimación y el valor de cualquier desembolso
esperado que esté asociado con la provisión constituida.

ACTIVOS CONTINGENTES.

4.5.1. Reconocimiento:

Los activos contingentes no serán reconocidos en los estados financieros. Un activo
contingente es la posibilidad de ocurrencia de acuerdo a sucesos pasados, cuya
existencia se confirmará solo por la ocurrencia o, en su caso por la no ocurrencia de uno
o más eventos inciertos en el futuro que no están enteramente bajo el control de la

empresa.

En caso de ocurrencia no se revelará un activo contingente sino un activo real y un

ingreso, un pasivo u otro activo como contrapartida.

4.5.2. Revelaciones: Se revelarán en cuentas de orden deudoras cuando sea posible realizar
una medición y la siguiente información:

a. Descripción de la naturaleza delactivo
b. Estimación de los efectos financieros y una indicación de las incertidumbres

relacionadas con el valor o las fechas de entrada de recursos, esto en la medida
que sea fácil obtener la información

c. El hecho de que es impracticable revelar una o más de las informaciones
contenidas en el literal b.

4.6. PASIVOS CONTINGENTES.

4.6.1. Reconocimiento:

Los pasivos contingentes no serán reconocidos en los estados financieros. Un pasivo

contingente es la posibilidad de ocurrencia de acuerdo a sucesos pasados, cuya

existencia se confirmará solo por la ocurrencia o, en su caso por la no ocurrencia de uno
o más eventos inciertos en el futuro que no están enteramente bajo el control de la
empresa.

Un pasivo contingente también corresponde a la obligación presente, surgida de

sucesos pasados, pero no reconocida por la improbabilidad de la misma, o porque no

es posible estimar el valor de la obligación con la suficiente fiabilidad.

4.6.2. Revelaciones: Se revelarán los pasivos contingentes en cuentas de orden acreedoras
contingentes cuando sea posible medirlos. Además, se revelará:

a. Descripción de la naturaleza del pasivo contingente
b. Estimación de los efectos financieros y una indicaciÓn de las incertidumbres

relacionadas con el valor o las fechas de salida de recursos, esto en la medida
que sea fácil obtener la informaciÓn
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c. El hecho de que sea ¡mpracticable revelar una o más de las informaciones
contenidas en el literal b.

INGRESOS POR ACTIVIDADES ORDINARIAS.

Los ingresos de act¡v¡dades ordinarias corresponden a la entrada de beneficios
económicos, generados durante el periodo contable, los cuales son susceptibles de
incrementar el patr¡mon¡o, ya sea por el aumento de activos o por la disminución de
pasivos.

Reconocimiento:

E¡ reconocimiento de los ingresos se debe realizar independiente en cada transacción.

lngreso por venta de bienes:

Estos se reconocerán por la venta de bienes obtenidos en el desarrollo de actividades
comerciales, adquiridos o produc¡dos.

Se deben reconocer siempre y cuando se cumplan las sigu¡entes condiciones:

a. La empresa transfiere al comprador, los r¡esgos y beneficios derivados de la
propiedad de los b¡enes.

b. La empresa no conserya para sí, ninguna implicación en la gestión corriente de
los bienes vend¡dos, n¡ ret¡ene control efectivo sobre los mismos.c. El valor de los ingresos de act¡v¡dades ord¡narias puede medirse con fiab¡lidad.d. Es probable que la empresa reciba los beneficios económicos asociados a la
transacción

e. Los costos en los que haya incurr¡do o se vaya a incurrir se pueden medrr
f¡ablemente.

lngreso por prestación de servic¡os:

Los ingresos por prestac¡ón de servicios se remnocerán cuando el resultado de una
transacción pueda estimarse con fiabil¡dad, cons¡derando el grado de avance en la
prestación del servicio al f¡nal del periodo contable.

El resultado de una transacción podrá estimarse con fiab¡lidad cuando se cumplan los
siguientes requisitos:

5.1.

5.2.

5.3.

a.
b

El valor de los ingresos puede medrrse con fiab¡lidad.
Es probable que la empresa reciba los beneficios económicos asociados con la
transacción

c. El grado de avance en la prestac¡ón del serv¡c¡o, al final del per¡odo contable,
puede medirse con fiabilidad

d. Los costos en los que se haya incurrido durante la transacción y aquellos que se
neces¡tan para completarla, puedan medirse con fiabilidad.
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lngreso por el uso de activos por parte de terceros:

Se reconocerán como ingresos por el uso de activos por parte de terceros, los intereses,
las regalías o derechos de explotación concedidos, los arrendamientos y los dividendos
o participaciones, entre otros.

Estos se reconocerán siempre y cuando se puedan medir con fiabilidad y sea probable
que la empresa reciba los beneficios económicos asociados con la transacción.

Los ingresos por intereses solo se registrarán por el uso de efectivo y equivalentes del
efectivo de la empresa. Su reconocimiento se realizará utilizando la tasa de interés
efectiva.

Los ingresos por arrendamiento se realizarán de acuerdo a la norma de arrendamientos.

Medición:

Se medirán por el valor de la contraprestación recibida o por recibir, una vez deducidas
las rebajas y/o descuentos condicionados y no condicionados.

Cuando el pago se difiera en el tiempo y los plazos concedidos para el mismo sean
superiores a los normales, la medición inicial de los ingresos se debe realizar así:

. Cuando se pacten precios diferenciados por ventas con plazos de pago superiores
a los normales, se empleará el precio establecido para ventas con plazos normales
de pago.

. Cuando no se hayan pactado precios diferenciados para ventas con plazos de
pago superiores a los normales, se empleará el valor presente de los flujos futuros
descontados a la tasa de referencia del mercado para transacciones similares
durante el periodo que exceda el plazo normal para el negocio y el sector.

La diferencia entre el valor presente y el valor nominal corresponde al componente de
financiación, el cual se reconocerá como un menor valor del ingreso y este se debe
reconocer posteriormente por concepto de intereses.

Los ingresos por servicios se medirán calculando el grado de avance de uno de los
siguientes:

. La proporción de los costos incurridos por el trabajo ejecutado hasta la fecha, en
relación con los costos totales estimados.

. Las inspecciones del trabajo ejecutados

. La proporción física de la prestación o del contrato de trabajo.

5.5.
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5.6. Revelaciones: Se revelará:

a. La metodología utilizada para la determinación del grado de avance de las
operac¡ones incluidas en la prestac¡ón de servicios.

b. Cuantía y or¡gen de cada categoría mater¡al de ingresos por venta de bienes,
prestación de servicios, intereses, regalías, div¡dendos o partic¡paciones,
comisiones y arrendamientos, entre otras.

c. El valor de los ingresos producidos por intercambios de bienes o servicios

6. SUBVENCIONES.

6.1. Reconocimiento:

Se reconocen cuando sea posible asignarles un valor, de lo contrario, serán ún¡camente
reveladas.

6.2. Medición:

Pueden ser monetarias o no monetarias, las monetarias se miden por el valor recibido.
En caso de que se reciba en moneda extranjera, se aplicará la norma de efectos de las
variaciones en las tasas de cambio de moneda extranjera.

Las no monetar¡as se medirán por el valor razonable del activo rec¡b¡do y en ausencia
de este, por el msto de reposición. Si no es pos¡ble hallar ninguno de estos, se medirán
por el valor en l¡bros de la entidad que cede el recurso.

6.3. Devolucionesdesubvenciones:

Se remnocerá como una reducción del saldo del pasivo inicialmente reconocido y como
una disminución del valor del act¡vo correspondiente al acuerdo con la naturalezá de los
recursos a entregar. La diferencla se reconocerá como ¡ngreso o gasto en el resultado
del periodo.

6.4. Presentac¡óndesubvenciones:

Se presentarán por separado en el resultado del per¡odo dentro del Estado de Resultado
lntegral.

6.5. Revelaciones: Se debe revelar:

a. Descripción de la naturaleza y cuantía de las subvenc¡ones reconocidas
b. Cond¡c¡ones cumplidas, por cumpl¡r y otras cont¡ngencias relacionadas con las

subvenciones condicionadas que no se hayan reconocido en resultados.
c. Periodos que cubre la subvenc¡ón, así como los montos amortizados y por

amort¡zar
d. Subvenciones a las que no se les haya podido asignar un valor
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e. Otro tipo de ayudas gubernamentales de las cuales se haya beneficiado
directamente la empresa.

POLÍTICAS CONTABLES, CAMBIOS EN ESTIMACIONES CONTABLES Y
CORRECCIÓN DE ERRORES.

Polít¡cas contables:

Se cambiará una politica contable cuando se real¡ce una modificación en el rég¡men de
contab¡l¡dad públ¡ca o cuando en los casos específicos que el m¡smo perm¡ta, la
empresa considere pert¡nente un camb¡o de política que conlleve a la representación fiel
y a la relevancia de la información financ¡era.

Los cambios en políticas contables originados en cambios en el régimen de contab¡l¡dad
pública se apljcarán observando lo d¡spuesto en la norma que los adopte. Un cambio en
política contable se debe apl¡car de manera retroactiva, en este caso la empresa
ajustará los saldos iniciales de cada componente afectando el patrimonio para el periodo
anterior más antiguo sobre el que se presente información.

De acuerdo a la norma de presentación de estados financieros, cuando la empresa
haga un cambio en las polít¡cas contables, presentará un estado de situación financ¡era
al ¡nicio del pr¡mer periodo comparativo.

Cuando la empresa adopte un cambio deberá revelar:
. Naturaleza del cambio
. Razones de la aplicación de la nueva política contable para la representación fiel

y suministrar ¡nformación relevante
. Valor de ajuste para cada partida de los estados financ¡eros afectada, tanto en el

per¡odo actual, como en periodos anteriores a los presentados, deforma agregada
y en la medida en que sea impracticable

. Una justificación de las razones por las cuales no se realizó una aplicaciÓn
retroact¡va por efecto del cambio en las políticas contables

Camb¡os en una estimación contable:

Una estimac¡ón contable no es una política contable, sino un mecanismo utilizado por la
empresa para medir un hecho económico que, dada la incertidumbre inherente al
mismo, no puede med¡rse con precisión, s¡no que solamente puede estimarse.

Un cambio en estimación contable se debe apl¡car de manera prospectiva, afectando
los valores desde el momento en que se da aplicación al mismo.

Cuando se adopte un camb¡o en una estimac¡ón contable, se debe revelar:
. Naturaleza del cambio
. Valor del cambio que haya producido efectos en el periodo actual o que se espere

los produzca en periodos futuros
. La justificación de la no revelación del efecto en periodos futuros
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7.3. Corrección de errores de per¡odos anteriores

Los errores del periodo corriente, se corregirán antes de que se autorice la publicación
de los estados financieros.

La empresa corregrrá de manera retroact¡va los errores de periodos anteriores, re
expresando la informac¡ón comparativa afectada por el error.

Cuando la empresa efectúe una corrección de errores revelará.
a. La naturaleza del error
b. Valor del ajuste para cada periodo anterior presentado
c. El valor del ajuste al princ¡pio del periodo más antiguo sobre el que se presente Ia

¡nformac¡ón.
d. Una justificación de las razones por las cuales no se realizó una re expresión

retroactiva por efecto de la corrección del error.

8. HECHOS OCURRIDOS DESPUES DEL PERIODO CONTABLE.

Estos son los que se produzcan después del último día del per¡odo contable y la fecha
de autorización de publ¡cación.

8.'1. Hechos que ¡mpl¡can ajuste:

En caso de ocurrencia de estos, se debe ajustar los valores reconoc¡dos en los estados
financieros para reflejar la incidencia de los hechos ocurridos después del periodo
contable que ¡mpliquen ajuste.

Los eventos que ¡mplican ajuste de act¡vos, pasivos, patrimon¡o, ingresos, costos o
gastos son:

a. Resolución de un l¡tigio judicial que confirme que la empresa tiene una obligación
al final del periodo contable

b. La recepción de información que implique el deterioro del valor de un act¡vo o la
necesidad de ajuste del deter¡oro del valor anter¡ormente reconocido

c. La determinación de valor de transacciones realizadas no reconocidas
d. La determinación de la participación en las ganancias o en el pago de incent¡vos

a los empleados que la empresa deba realizar como resultado de hecho anteriores
a esa fecha

e. Descubr¡miento de fraudes o errores que demuestren que los estados financieros
eran incorrectos.

8.2. Hechos que no implican ajuste:

Son hechos surgidos después del periodo, pero que por su materialidad no ¡mpl¡can
ajuste, solo revelación.
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Estos hechos son:

. Dism¡nución en el valor del mercado de las ¡nversiones.

. D¡sposición de act¡vos o exprop¡ación de los mismos por parte del estado

. Compras sign¡ficativas de activos

. Ocurrencia de siniestros. Anuncio o comienzo de reestructuraciones

. Decisión de liquidac¡ón o cese de actividades de la empresa

. lnicio de litigios. Diferencias en tasas o leyes fiscales aprobadas o cuya aprobac¡ón este por
term¡nar

. Otorgam¡ento de garantías

Revelac¡ones: Se debe revelar:

. Fecha de autor¡zación de publicación de estados financieros

. Responsables de la autor¡zac¡ón

. Existencia de alguna instancia que tenga la facultad de ordenar la modificación de
los estados f¡nancieros una vez se hayan publicado

. Naturaleza de eventos que no implican ajuste

. Est¡mac¡ón del efecto f¡nanc¡ero de los eventos que no implican ajuste o la
aclarac¡ón de que no es pos¡ble hacer la estimación de estos.

En el caso en que se dé una transacción y en esta no sea pos¡ble aplicar n¡nguna de las
anter¡ores polít¡cas, se deberá adoptar lo escrito en el Marco normativo para empresas
que no cotizan en el mercado de valores, y que no captan n¡ admin¡stran ahorro del
público.

El presente manual no es una copia del Marco normativo para empresas que no cotizan
en el mercado de valores, y que no captan ni administran ahorro del público, sino una
adaptación del mismo apl¡cando los conceptos que la empresa requiere para la correcta
presentación de la información financiera.

El presente manual rige a partir de la fecha de su aprobación con efectos retroactivos a
todas las activ¡dades transaccionales del per¡odo 2015.

ACTUALIZACIÓN Y CAMBIOS EN EL MANUAL DE POLíTICAS CONTABLES BAJO
NIIF - NICSP.

Este manual estará sujeto a rev¡s¡ón, actualización, adecuac¡ón y camb¡os necesar¡os
para su correcta operación. Las actualizaciones, adecuaciones y cambios realizados,
deberán registrarse cronológicamente en este capítulo, Indicando la fecha y el número
de resolución o acuerdo de Junta D¡rectiva, mediante el cual fueron aprobados.

El 20 de Abril de 2017, Mediante Resolution No 125 de Abril de 2017, se rev¡sa y
actualiza.
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